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I den långfristiga likviditetsförvaltningen ska kapitalet placeras med en placeringshori-
sont på 1–5 år. För att begränsa likviditetsrisken i denna förvaltning får placeringar endast 
ske i instrument med god likviditet. Kommunens långfristiga medelsförvaltning består i 
nuläget av bankinlåning, placeringar direkt i räntebärande värdepapper och räntefonder. För 
att minska ränterisken i denna förvaltning får den genomsnittliga räntebindningstiden inte 
överstiga 3 år. Den genomsnittliga räntebindningstiden är för placeringar direkt i räntebä-
rande värdepapper 0,7 år och för räntefonderna 0,8 år. Vid placering direkt i räntebärande 
värdepapper är längsta tillåtna löptid och räntebindningstid 5 år. Ingen enskild placering är 
längre än 5 år och den genomsnittliga kapitalbindningstiden är 2,32 år.

Likviditet
Kassalikviditet är ett mått på kortsiktiga betalningsberedskap. En oförändrad eller ökande 
kassalikviditet i kombination med en oförändrad eller förbättrad soliditet är ett tecken på att 
det totala finansiella handlingsutrymmet stärks. Likviditetsrisken bedöms som låg då kom-
munkoncernens kassalikviditet är väl över 100 procent.

Tabell 3. Kassalikviditet koncernen (%)

Lån
Kommunens och de kommunala bolagens lånebehov tillgodoses till största delen av upplå-
ning via kommunens internbank. Koncernens lån uppgår till 2,4 miljarder kronor. Kommu-
nen har sedan 2017 vidareutlånat samtliga lån till bolagen. 

Diagram 4. Lån per kommun och bolag (mkr)

*År 2021 inkl. 220 mkr i extra kredit på koncernkonto (2020 inkl. 150 mkr)
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Strängnäs Fastighet ABs lån avser främst kommunens verksamhetsfastigheter och har effekt 
på kommunens hyreskostnader, det vill säga de finansieras indirekt av skattemedel. Bolagets 
lån är oförändrade jämfört med föregående år, 812 miljoner kronor. Strängnäs Bostad AB 
har amorterat 29 miljoner kronor och bolagets lånenivå är 346 miljoner kronor. SEVAB 
Strängnäs Energi ABs lånebehov ökar årligen till följd av en hög investeringstakt. I år har 
bolagets lån dock minskat efter att bolaget i januari löste lån efter genomförd försäljning av 
värmeverksamheten. Bolagets lånenivå är nu 1 237 miljoner kronor.

Pensioner
Kommunens totala pensionsförpliktelser 2022 uppgår till 814,9 miljoner kronor, varav 477,2 
miljoner kronor avser åtaganden som är äldre än 1998. Kommunen har inga förvaltade pen-
sionsmedel utan pensionsutbetalningarna finansieras årligen som en driftskostnad i resulta-
tet. Kommunen har således återlånat allt. Det innebär att kommunen använder sina likvida 
medel för att finansiera investeringar istället för att placera pengar för att ha till framtida 
pensionskostnader och samtidigt låna upp pengar till investeringar.

Årets pensionskostnader inklusive löneskatt uppgår till 121,3 miljoner kronor vilket mot-
svarar 4,8 procent av skatteintäkterna. År 2021 uppgick kostnaden till 121,5 miljoner kronor, 
motsvarande 5,1 procent av skatteintäkterna. Utbetalningar från pensionsåtaganden äldre än 
1998 uppgår 2022 till 34,5 miljoner kronor exklusive löneskatt, vilket motsvarar 1,4 procent 
av skatteintäkterna, vilket även är den beräknade andelen framöver.

Tabell 4. Pensionsförpliktelser

Borgensåtaganden
Beslut om borgen fattas av kommunfullmäktige. Kommunen har främst tecknat borgen för 
lån till egna bolag, men även för andra externa verksamheter. Kommunens samlade borgen-
såtagande fortsätter att minska och uppgår till 27,0 miljoner kronor. Kommunen har inte 
infriat några borgensåtaganden under året och det finns inga indikationer på att så skulle 
behöva ske inom de kommande åren.
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Pensionsförpliktelser, mkr 2022 2021 2020 2019 2018
Total pensionsförpliktelse i balansräkningen
a) Avsättning, inkl särskild löneskatt 1 337,7 319,5 294,7 271,9 248,8

b) Ansvarsförbindelser, inkl särskild löneskatt 2 477,2 495,2 504,0 517,3 531,6
Pensionsförpliktelse som tryggats i pensionsförsäkring - - - - -
Pensionsförpliktelse som tryggats i pensionsstiftelse - - - - -
Summa pensionsförpliktelser (inkl försäkring och stiftelse) 814,9 814,8 798,7 789,2 780,4
Förvaltade pensionsmedel - marknadsvärde
Summa förvaltade pensionsmedel 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Finansiering
Återlånade medel 3 814,9 814,8 798,7 789,2 780,4
Konsolideringsgrad 0% 0% 0% 0% 0%
1 Pensionsförpliktelser som inarbetats från och med 1998 och som skall redovisas i balansräkningen.
2 Pensionsförpliktelser som inarbetats före 1998 och som inte skall redovisas i balansräkningen.
3 Skillnaden mellan totala pensionsförpliktelser och förvaltade pensionsmedel, angivna till marknadsvärde.

Återlånade medel i procent av skattenettot 32% 35% 36% 38% 39%
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HÄNDELSER AV VÄSENTLIG BETYDELSE
Nedan beskrivs ett urval av viktiga händelser och aktiviteter som påverkat kommunkoncernen 
och de finansiella rapporterna under perioden utifrån respektive nämnd och bolag.

Barn- och utbildningsnämnden
Med anledning av stora tillströmningar av elever under året förändrades verksamheten på 
Språkcentrum. Tidigare ansvarade Språkcentrum enbart för kartläggning av elevernas för-
kunskaper och därefter fick eleven sin undervisning i någon av grundskolorna. För att ge 
eleverna en bra grund för fortsatt skolgång infördes förberedelseklasser på Språkcentrum. 
Språkcentrum finansierades under året genom medel från Migrationsverket.

Socialnämnden
Rekrytering av ny socialchef har genomförts. Tillförordnade verksamhetschefer finns inom 
särskilt boende och ordinärt boende.  Rekrytering av medarbetare med rätt kompetens bland 
annat inom hälso- och sjukvård samt socialtjänst har varit svår och medfört att kostnaderna 
för inhyrd personal blivit högre än beräknat.

Färdigställandet av byggnation av LSS boenden har försenats vilket resulterar i ökade 
kostnader för köp av externa boenden, då tagna beslut måste verkställas. Effekten blir även 
att socialnämndens mål att funktionshindrade ska ha tillgång till bra och anpassade bostäder 
inte fullt uppnåtts.

Utvecklingsarbeten har samlats i portföljprogrammet Project Companion för bättre struk-
tur och överblick. En enhet för digitalisering har skapats för att säkerställa kompetens vid in-
förande av digitala lösningar i verksamheterna och hos brukarna. E-tjänster har utvecklats, 
digital signering, digitala läkemedelsskåp, mobil dokumentation och säker e-post är infört.

Miljö- och samhällsbyggnadsnämnden
En verksamhetsutvecklare har påbörjat anställning, med uppdrag att stötta verksamheterna 
i arbetet att effektivisera och förbättra arbetssätt.  

Det har även skapats en struktur för att öka samarbetet mellan olika delar av kommun-
koncernen gällande samhällsbyggnadsfrågor.

Teknik- och fritidsnämnden
Arbetet fortskrider med att bygga sim- och idrottshall vid Larslunda. Innan sommaren skick-
ades förfrågningsunderlag ut för de inledande entreprenaderna för uppförande av simhallen. 
Fyra entreprenörer är nu tilldelade uppdrag. Detaljplanen överklagades och det medförde 
en försening i projektet. Överklagan avslogs av Mark- och miljödomstolen och i stället för 
att starta bygget i oktober 2022 är ny beräknad byggstart i februari/mars 2023. Simhallen ska 
vara klar vid årsskiftet 2024/2025.

Under våren 2022 avslutade kontoret kommunens interna tryckeri efter utredning och 
beslut om konkurrensutsättning. Utredningen visade att de tjänster som kommunen har be-
hov av kunde tillgodoses på den öppna marknaden och att det inte torde bli en ökad kostnad 
för verksamheterna att vända sig externt.

Kulturnämnden
Under året har antalet publika aktiviteter som kulturnämnden har erbjudit invånarna, barn, 
unga, vuxna och äldre, varit stort i hela kommunen. Kulturkontorets medarbetare har utfört 
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ett omfattande arbete i samverkan med kulturföreningar, feriearbetande ungdomar och an-
dra externa aktörer.

Kommunstyrelsen
Valet 2022 började med att arbete genomfördes i syfte att förändra valgeografin med anled-
ning av den utveckling som präglar Strängnäs kommun. Antalet valdistrikt ökade från 20 till 
23. Valet bedömdes ha genomförts på ett bra och rättssäkert sätt.

Ukrainakrisen har bland annat inneburit ökad beredskap, stora kommunikationsinsatser 
samt ökade resurser för flyktingmottagande. Vidare har kommunen arbetat för ett ökat fokus 
kring IT och informationssäkerhet med hänsyn till omvärldsläget.

Det pågående kriget, ökade inflationen samt ökade elpriser har inneburit att det förberedan-
de arbetet för att ha kontroll över den kommande ekonomiska situationen har intensifierats.

Klimatpåverkan från busstrafiken minskade under året med omkring 700 ton och är nu 
nära noll. Detta tack vare att de nya bussarna drivs av biogas och el. Det nya avtalet minskar 
även kommunens kostnader för kollektivtrafik.

Strängnäs kommunföretag, SKFAB
Efter årsskiftet överläts 80 procent av fjärrvärmerörelsen till Solör Bioenergi AB. Det slutliga 
försäljningspriset för 80 procent av aktierna i värmeverksamheten blev 1 284,9 miljoner 
kronor. Efter att skulderna mot SEVAB reglerats med 455,4 miljoner kronor blev den slutliga 
köpeskillingen 829,5 miljoner kronor.

Poster som påverkat och beräknas fortsätta att påverka bolagens resultat och ekonomiska 
ställning de närmaste åren är ökade energikostnader, ökade räntekostnader med ökat skat-
teeffekt till följd av ränteavdragsbegränsningarna, samt  ökad inflation. Minskad konkurrens 
vid upphandling av markarbeten försämrar bolagens resultat.

Under 2022 anställdes en koncerncontroller som har till uppgift att arbeta med utveckling 
av styrningen och uppföljning av bolagskoncernen. Samverkan med Eskilstuna kommunfö-
retag och slutförande av fjärrvärmeaffären har också varit ett fokus. 

De ekonomiska utmaningarna som började redan i slutet av 2021 påverkade även in-
ledningen av 2022, varför en åtgärdsplan för respektive dotterbolag togs fram, med syfte att 
hantera ekonomin både 2022 och framöver. Åtgärderna har haft effekt, men dessa effekter 
har delvis eliminerats av ytterligare rusande kostnader och inflation under 2022.

SEVAB Strängnäs Energi AB, SEVAB
Det har varit ett högt tryck på nyanslutningar av både VA- och elnät i Strängnäs, med många 
pågående exploateringsprojekt. Det har inneburit höga investeringsnivåer för bolaget.

Inflationen har medfört ökade priser för främst el, kemikalier, insatsvaror och bränsle.

Strängnäs Fastighets AB, SFAB
Försenade byggprojekt försämrar SFABs ekonomi genom utebliven avkastning.

En stor vattenskada i Roggeskolan som hyr lokaler av SFAB har kraftigt belastat årets 
resultat och vid sidan av allmänna kostnadsökningar, bidragit till att bolaget i år redovisar en 
förlust i Strängnäs Fastighets AB för första gången sedan 2013.

Arbetet med Strängnäs beslutade klimat – och energiplan har tillsammans med agenda 
2030 skett med ökat fokus under 2022.

Budgeterade men försenade investeringar i SFAB 2021 och 2022 har påverkat resultatet 
negativt, då ökad nettoavkastning från nya fastigheter har uteblivit 2022. Förseningarna har 
minskat både intäkter och kostnader.
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GOD EKONOMISK HUSHÅLLNING 
OCH EKONOMISK STÄLLNING

Kommunallagen innefattar krav på att resurserna i verksamheten används till rätt saker och 
att de utnyttjas på ett effektivt sätt. Därför ska även för verksamheten anges mål och riktlinjer 
som är av betydelse för god ekonomisk hushållning.

Nedan följer en avstämning och utvärdering av god ekonomisk hushållning. Strängnäs 
kommun definierar god ekonomisk hushållning som en sammanvägd bedömning av verk-
samhetsresultat och insatta resurser. Avsnittet inleds därför med en bedömning av kom-
munkoncernens måluppfyllelse. Därefter följer en analys av den kommunala koncernens 
ekonomiska ställning. Avsnittet avslutas med slutsatser kring bedömning om god ekonomisk 
hushållning har uppnåtts eller inte.

Måluppfyllnad
Bedömningen baseras på utvärdering av nämndernas målarbete och resultat. Bedömningen 
bygger därvid på en samlad analys av aktiviteter, effekter och resultat för kommunen som 
helhet. Strukturen inom målen utgår från beslutade politiska prioriteringar. 
För att ta del av mer information kring genomförda aktiviteter och resultat hänvisas till 
nämndernas och bolagens årsrapportering.

– Perspektiv Invånare –

Mål 								      
Demokratin är levande och inkluderande. Invånare, företagare och 
andra aktörer utvecklas i Strängnäs kommun och är medskapande 
och delaktiga i kommunens utveckling. 

Politisk prioritering
Medborgardialog och utveckling av tjänster för en växande och 
inkluderande kommun

Kommunen har löpande under året genomfört aktiviteter och insatser som främjar dialog 
och som underlättar kontakten med myndigheten för invånaren, företagaren och andra 
aktörer. 

Medborgardialoger och tillgänglighet har varit fortsatt viktiga utvecklingsområden. Året 
har givit nya verktyg och metoder för medborgardialog. Det gäller såväl digitala verktyg 
som metoder för brukarsamverkan. Utveckling har också skett inom befintliga tjänster samt 
genom en fortsatt god service via kommunens kontaktcenter.

Inflytande och delaktighet för invånare och brukare har möjliggjorts bland annat genom 
att underlätta att rapportera avvikelser, synpunkter och klagomål. Läsbarheten på webbsidor 
har ökat och gör det lättare för invånare och brukare att kunna ta till sig det som kommunen 
vill förmedla.

Kommunen har under året arbetat på flera sätt för att involvera barn i enlighet med barn-
konventionens intentioner. Det gäller bland annat vid ombyggnationer i offentliga miljöer, 
måltidsråd på skolor samt dialog kring åtgärder vid lekplatser.

Bedömning

      Trend
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Bedömning

      Trend

I samband med program och utställningar samverkar kommunen med andra aktörer för 
ge barn, unga och äldre förutsättningar till delaktighet och medskapande som stärker själv-
känslan. Det resulterar också i gemensamma erfarenheter och upplevelser.

Det senaste resultatet gällande delaktighetsindex från år 2022 visar att Strängnäs kom-
mun får ett samlat resultat på 78 av 100 möjliga, en höjning från 2021, där resultatet låg på 
68 av 100. Indexet ger en samlad bild av hur bra kommunen är på att låta medborgarna delta 
i kommunens utveckling.

Antal unika besökare per månad på strangnas.se uppgick till 61 284, jämfört med 63 
844 för samma period förra året. Besöksstatistiken på kommunens webbplats var i stort sett 
densamma som föregående år. Antalet besökare är ungefär detsamma, men varje besökare 
genererar färre antal sidvisningar. En förklaring kan vara att besökarna direkt hittat vad de 
söker och behöver inte klicka sig vidare.

Lösningsgraden av de ärenden som hanteras och avslutas av kontaktcenter har ökat från 
58,9 procent till 60,5 procent. Genom åren har den totala lösningsgraden ökat. Det är en 
effekt av utvecklingen och sammanslagningen av kontaktcenter och kommunikationsavdel-
ningen, vilket lett till samverkansformer som bidragit till kvalitetshöjande effektiviseringar.

Slutsatser och målbedömning
För att underlätta kommunikationen mellan kommunen och dess medborgare har nya digi-
tala dialogverktyg tagits fram. Arbete har dels syftat till att öka kännedomen om metoderna 
för medborgardialog, dels till att anpassa verktygen för medborgardialog tillsammans med 
verksamheterna. Kommunen har även utvecklat webben med bland annat nödvändiga till-
gänglighetslösningar.

Det senaste resultatet gällande delaktighetsindex ger en samlad bild av hur bra kommu-
nen är på att låta medborgarna delta i kommunens utveckling och visar på en fortsatt positiv 
utveckling.

Samtliga av de nämnders mål som kopplar till målet har bedömts som uppfyllda.
Målet bedöms som uppfyllt.

Mål 
I Strängnäs kommun erbjuds välfärdstjänster av god kvalitet 
som utgår från invånarnas behov. 

Politisk prioritering
Skolutveckling 2023 och samverkan för förbättrade kunskaps-
resultat och ökad likvärdighet

Av grundskoleeleverna i kommunen går cirka 42 procent i friståendeskolor, vilket är en hög 
andel jämfört med andra kommuner (cirka 17 procent för rikets snitt). Detta gör att Sträng-
näs kommun har en särskilda förutsättningar för skolan och jämfört med många andra kom-
muner. Under året har samarbetet fortsatt inom Bildningsakademin Strängnäs (BAS), där de 
kommunala och fristående skolorna arbetar tillsammans för att stärka Strängnäs kommun 
som skolstad. Under 2022 har man etablerat såväl rektorsråd som ämnesråd. I samarbete 
med de fristående skolorna har även det kompetenshöjande projektet LÄS genomförts.
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På elevsidan har kommunen inlett ett arbete med att förbättra organisationen av elev-
råden på grundskolan. Vidare har även läsfrämjande insatser genomförts inom ramen för 
tidiga insatser för barn och unga. Skolan har även genomfört en omorganisation och skärpt 
fokuset på lärandet. 

Förvaltningen genomförde tre läroplansuppföljningar under 2022. Uppföljningarna syf-
tade till att identifiera orsaker till låg måluppfyllelse och bristande likvärdighet.

Analyser visar på att det systematiska förbättringsarbete för skolutveckling som skolan 
inledde för några år sedan nu börjat ge synliga resultat. Höstterminens betyg indikerar en 
tydlig förbättring av gymnasiebehörigheten för innevarande läsår. Höstterminens betyg ger 
dock enbart en indikation om den slutliga gymnasiebehörigheten för läsåret, som sätts vid 
läsårets slut.

I analyser framträder ett fortsatt fokus på resultat och måluppfyllelse som en bidragande 
orsak till förbättringen. Samtidigt kvarstår utmaningar i att åstadkomma förbättrade kun-
skapsresultat och ökad likvärdighet. 

Politisk prioritering: Trygghet genom samverkan
I nära samverkan med polisen har kommunen tagit fram nya tvååriga medborgarlöften, för 
samverkan mellan polis en och kommunen. Under året genomfördes ett antal större insatser 
gentemot ungdomar.

Det finns nu en etablerad samverkan med kommunens verksamheter och polis, där syftet är 
att nå ut med arbetet för att öka upplevelsen av tryggheten i kommunen. Som en förlängning 
i det arbetet genomfördes Äntligen sommar, en samverkan mellan kommunen, föreningsliv, 
företag, polis, bevakningsbolag och civilsamhället. Utfallet blev mycket bra och sommaren 
blev lugnare. I stadsbilden genomfördes även projektet ”Tryggt och säkert resecentrum”.

Utifrån Strängnäs kommuns och polisens gemensamma medborgarlöfte 2022 visar lä-
gesbilden för 2022 på fortsatt oro kring normbrytande beteende och droger bland Strängnäs 
kommuns ungdomar. Två nya fokusområden, sexuell exploatering och kränkningar samt 
våld i nära relation, har blivit högaktuella på senare tid. Enligt enkätundersökningen Liv och 
Hälsa Ung 2020, ökar kränkningar och sexuella trakasserier bland ungdomar. Genom ett 
starkt grepp och samverkan kring trygghetsfrågan visar återrapporteringar på en minskad 
oro där insatser sker.

Verksamheterna arbetar även på andra sätt för att skapa ökad trygghet. Aktiviteter kopp-
lade till trygghet handlar bland annat om att gång- och cykelstråk ska vara upplysta och när-
liggande vegetation röjd för bättre sikt. Räddningstjänsten arbetar med trygghetsskapande 
aktiviteter i form av externa utbildningsinsatser för företag och organisationer samt tillsyn 
på olika objekt.

Kommunens grundläggande och viktigaste uppdrag är att upprätthålla den kommunala 
verksamheten för medborgarna. De senaste åren har visat på god beredskap och hantering 
av de olika störningar som uppstått och inneburit omedelbara konsekvenser för kommunen 
och världen i stort. Utifrån erfarenheterna har kommunen under året fortsatt stärka fokuset 
på säkerhet och beredskap.

Politisk prioritering: Stärka hälsa och livskvalitet hos äldre samt förebygga ohälsa hos 
barn, unga, vuxna och äldre

När det gäller unga har fokus under året fortsatt varit på narkotika och ungdomar, bland annat 
genom informationsmöten ihop med polis ute i skolor. Andra aktiviteter har fokuserat på för-
äldrarnas och vårdnadshavarnas roll i arbetet. Insatser har också inkluderat en uppstart av över-
gripande suicidpreventivt arbete för hela förvaltningen, men också fortsatt fokus på ungdomar.
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Genom det horisontella projektet ”arbete mot sexuella trakasserier, våld och kränkning-
ar” visar på goda resultat. Som en effekt har frågan inkluderats i medborgarlöftet samt att 
arbetet implementeras ute i skolorna kopplat till nya läroplanen.

Samverkan mellan socialkontoret, utbildningskontoret och kultur- och fritidskontoret 
har skett kring skolsociala stödteamet, barn och ungdomsenheten vilket bidragit till att via 
tidiga samordnade och förebyggande insatser öka skolnärvaro, minska droganvändning och 
kriminalitet. Samverkan mellan skola, socialtjänst, polis och fritid har ökat i och med sam-
ordning. Gemensamma rutiner och modeller mellan socialtjänst och polis har skapats.

Arbetet med måltider och måltidsmiljö inom äldreomsorgens särskilda boenden har ut-
vecklats i samverkan mellan kommunens nämnder. Nya rutiner i syfte att förbättra måltids-
upplevelsen samt material som ingår i introduktion för all omvårdnadspersonal som arbetar 
mot särskilt boende och korttidsboende har upprättats och utbildning i kost och livsmedels-
hygien är genomförd.

Under året har funktionshinderomsorgen beviljats horisontella medel för ett samver-
kansprojekt inom kommunens verksamheter. Projektet ska resultera i att personer med funk-
tionsnedsättning får större möjligheter att på samma villkor som övriga befolkningen delta i 
det idrottsliga föreningslivet men även ges förutsättningar till mer rörelse.

Former för nära vård har utvecklats genom stärkt teamarbete och användande av Samord-
nad individuell plan (SIP). En samordnande sjuksköterska inom hemsjukvården har anställts 
för att bidra till arbetet. Nya arbetssätt behöver utformas för att möta framtidens behov av 
insatser och rätt användande av resurser. Inom hemsjukvården har ett test med ett förändrat 
arbetssätt genomförts, genom att anställa undersköterskor med bred medicinsk kompetens 
som stöd till legitimerad personal.

Utbildningsinsats gällande personcentrerat förhållningssätt individuellt eller i grupp har 
genomförts. Utbildningstillfällen för att stärka kunskap inom bland annat psykisk hälsa, 
suicid prevention och demens har genomförts för att öka kunskapen hos medarbetarna och 
på så sätt kunna bemöta brukare utifrån deras livssituation.

Slutsatser och målbedömning
Analyser visar på att det systematiska förbättringsarbete för skolutveckling som skolan inled-
de för några år sedan nu börjat ge synliga resultat Höstterminens betyg indikerar en tydlig 
förbättring av gymnasiebehörigheten för innevarande läsår. I analyser framträder ett fortsatt 
fokus på resultat och måluppfyllelse som en bidragande orsak till förbättringen. Samtidigt 
kvarstår utmaningar i att åstadkomma förbättrade kunskapsresultat och ökad likvärdighet.
Kommunens verksamheter har arbetat med många olika aktiviteter för att stärka hälsa och 
livskvalitet hos äldre samt förebygga ohälsa, det sker med ett varierat tjänsteutbud med fokus 
på individens, brukarens behov och önskemål. Inom sociala servicens verksamhetsområden 
har utvecklingen gått åt rätt håll. Flera större projekt har kommit i gång under året och ger en 
positiv trend för måluppfyllelsen. 

De nämnders mål som kopplar till målet har bedömts som delvis uppfyllda eller som 
uppfyllda.

Målet bedöms vara delvis uppfyllt.
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Bedömning

      Trend

– Perspektiv Samhälle –

Mål
Strängnäs kommun är en förebild för sitt aktiva arbete kring håll
barhetsfrågor med Agenda 2030 som bas. Tillsammans utvecklas 
vi med människor som vill bo och leva i, verka i och besöka vår 
kommun. 

Politisk prioritering
Samverkan för minskad klimat- och miljöpåverkan

Hållbarheten har varit i fokus på många områden. Det finns ett samverkansavtal med Solör Bioe-
nergi Fjärrvärme AB för särskilda insatser inom hållbarhet. Detta innebär att 60 miljoner kronor, 
fördelat efter ägarandel, kommer att sättas av till hållbarhetssatsningar under sex år. Samarbetet 
inom 4M-kommunerna har fördjupats avseende upphandlingskrav inom hållbarhet. 

Arbetet med kommunens klimat - och energiplan fortskrider inom kommunkoncernen 
och har fått en integrerad och formaliserad process. Kommunen har fortsatt arbetet med att 
stimulera och förverkliga innovativa idéer för hållbar verksamhetsutveckling genom hori-
sontella medel.

De totala klimatpåverkande utsläppen i kommunen som geografiskt område minskade 
med tre procent. Detta som en direkt konsekvens av att utsläppen från transporter inom 
kommunen som geografiskt område minskade med tio procent. Båda siffrorna ovan avser år 
2020 som är den senaste statistiken att tillgå. Minskningstakten är långt ifrån tillräcklig för 
att nå uppsatta mål men flera positiva trender kan noteras. Andelen fossiloberoende fordon 
ökar sakta men stadigt och mängden fossilfri elproduktion ökar kraftigt. Uppvärmning-
en (exklusive eluppvärmning) i kommunen som geografiskt område är fortsatt till stor del 
fossilfri. Arbetet med att minska klimatpåverkan från byggnation har påbörjats. Se vidare 
Klimatrapport 2022.

Politisk prioritering: Gemensamt ägarskap för näringslivsarbetet
Kompetensbristen är fortsatt stor hos företagen och den pågående energikrisen har påverkat 
de flesta företagen. Kommunen har genomfört kompetensmatchningsträffar för att hjälpa 
företagen med att hitta arbetskraft.

Nätverksträffar och företagsfrukostar har lockat många personer och företag. Dessa dialo-
ger har skapat ett positivt samtalsklimat mellan oss som kommun och våra lokala företagare.

NKI, Nöjd-kund-index, visar vad företagarna anser om kommunens myndighetsutöv-
ning. Det senaste resultatet visade på hög nöjdhet. Indexet ligger på 80 av 100 möjliga. Re-
sultat över 70 anses högt.

Företagares nöjdhet med kommunernas service inom upphandlingar får ett värde på 72. 
Strängnäs kommun hamnar på andra plats i högst i Nöjd upphandlings-index.

Strängnäs kommun hamnade på plats 25 av 290 i Svenskt näringslivs ranking när resul-
tatet släpptes i september. Undersökningen visade att det finns förbättringsområden men att 
arbetet som helhet lett till att kommunen tagit ett rejält kliv uppåt.

Politisk prioritering: Långsiktigt hållbar tillväxt
Kommunen har både mark för olika typer av användning samt en god planberedskap. Ar-
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Bedömning

      Trend

betet med den reviderade översiktsplanen har pågått under året. Den färdiga produkten 
kommer att vara en uppdaterad vägvisare i samhällsutvecklingen för hela organisationen.

Under året har flera detaljplaner antagits och nya detaljplanearbeten påbörjats. Kommu-
nen fortsätter på den inslagna vägen att inkludera olika kompetenser på ett tidigt stadium i 
detaljplanarbetet för att främja att olika perspektiv synliggörs samt att möjliggöra ytterligare 
dialog mellan kommunkoncernens olika delar gällande samhällsbyggnadsfrågor. Arbete har 
skett utifrån en strävan att uppmärksamma samtliga hållbarhetsperspektiv. Miljötillsyn har 
inte kunnat utföras enligt plan, dock har det skett prioriterad tillsyn för angelägna områden. 
Förbättringsarbete för detta är en investering framåt, men i nuläget är det för tidigt att uttala 
sig om effekterna.  

Under året har kommunen drivit och deltagit i natur- och vattenvårdande aktiviteter i 
hela kommunens geografiska område. Detta har ofta skett i samspel med andra parter både 
inom och utanför kommunkoncernens organisation. Revidering av kommunens befintliga 
vattenplan har fortgått under året. Den kommer efter färdigställande att användas av hela 
kommunorganisationen i vattenrelaterade frågor.

Slutsatser och målbedömning
Arbetet med kommunens klimat- och energiplan fortskrider nu med en integrerad och for-
maliserad process, vilket ger bra förutsättningar för genomförande och resultat. De totala kli-
matpåverkande utsläppen i kommunen som geografiskt område minskade med tre procent. 
Minskningstakten är långt ifrån tillräcklig för att nå uppsatta mål men flera förflyttningar 
kan noteras, som ger en positiv trend för måluppfyllelsen. Arbete utifrån översiktsplaner sker 
med strävan att beakta samtliga hållbarhetsperspektiv.

Näringslivsarbetet har fortskridit under året och hittat sin form. Kommunen har tagit 
ett samlat grepp kring näringslivsarbetet. Undersökningar om företagarnas nöjdhet med 
kommunens service visar på bra resultat.

De nämnders mål som kopplar till målet har bedömts som delvis uppfyllda eller som 
uppfyllda.

Målet bedöms som delvis uppfyllt.

– Perspektiv Medarbetare –

Mål
Strängnäs kommun har stolta och kompetenta medarbetare 
som tillsammans utvecklas och skapar moderna och attraktiva 
arbetsmiljöer. 

Politisk prioritering
Kompetensförsörjning och arbetsmiljö

När det gäller kompetensförsörjningen och rekryteringsläget har det under året blivit ytter-
ligare svårigheter att göra rekryteringar, särskilt när det gäller personer med specialistkom-
petens. Samtidigt har arbetet med kompetensförsörjningen intensifierats under senare delen 
av året då två nya rekryterare har anställts på begränsad tid. Syftet är att professionalisera 
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processen, stödja och avlasta cheferna samt underlätta rekrytering av bristyrken och där-
med bidra till en långsiktigt hållbar kompetensförsörjning. Stödet upplevs som positivt inom 
samtliga verksamheter.

Insatser inom ramen för Kompetens- och omställningsavtalet (KOM-KR) har genomförts. 
Exempel på insatser är vidareutbildning på högskolenivå för chefer inom äldreomsorgen, ut-
bildning i Officepaketet för ett antal medarbetare på Samhällsbyggnadskontoret samt fortsatt 
vidareutbildning av socialsekreterare som arbetar med barnutredningar. Den största satsning-
en inom KOM-KR har handlat om att stärka svenska yrkesspråket för medarbetare som har 
behov av det, inom måltidsenheten, äldreomsorgen, hemtjänsten och barnomsorgen.

Kommunens verksamheter har under året arbetat vidare med det systematiska arbetsmil-
jöarbetet. Arbetet sker utifrån kommunövergripande rutin för systematiskt arbetsmiljöarbe-
te. Arbetsmiljörisker och skador anmäls i Informationssystem för arbetsmiljö i kommunerna 
(KIA). Det systematiska arbetet skapar struktur och trygghet.

Politisk prioritering: Medarbetarskap genom medledarskap, 
tillit och kreativitet.
Kommunen har under året haft fortsatt fokus på att verka för god motivation och arbetsmiljö 
via tillit och möjligheter för utveckling. Strängnäs kommun har sedan sommaren 2022 en ny 
policy för medarbetarskap. Den förklarar vad som förväntas av alla som jobbar i kommunen 
och hur vi ska agera som arbetsgivare. 

Den senaste medarbetarenkäten från 2022 visar på fortsatt höga svarsvärden gällande 
HME (hållbart medarbetarengagemang). Totala index gällande motivation, ledarskap och 
styrning ligger på index 80. När det gäller HME-resultatet för medarbetare ligger index på 
80 och för chefer 87, vilket räknas som högt. När det gäller frågan om man kan rekommen-
dera Strängnäs kommun till andra, är det ett ökande resultat från tidigare två år; 65 procent 
2020, 83 procent 2021 och ligger för 2022 på 83,3 procent, vilket visar på en fortsatt positiv 
utveckling.

Sjukfrånvaro
Den totala sjukfrånvaron i snitt för året blev 8,4 procent, vilket är den lägsta på flera år. 34,5 
procent utgörs av sjukfrånvaro över 59 dagar. Snittet 2021 var 8,7 procent, varav 38,5 procent 
var sjukfrånvaro över 59 dagar. Sjukfrånvaron var särskilt besvärande i början och slutet av 
året. Arbetet med att återrehabilitera medarbetare med lång sjukfrånvaro har hanterats med 
fortsatt framgång. Det är bland de unga medarbetarna sjukfrånvaron ökat. En trolig anled-
ning är eftersläpningar och en fortsatt försiktighet på grund av pandemin. Se vidare avsnittet 
Väsentliga personalförhållanden.

Slutsatser och målbedömning
Det systematiska arbetsmiljöarbetet och arbetet med tillitsbaserad styrning har fortsatt un-
der året och är en viktig grund för en bra måluppfyllelse.

Det finns en positiv trend gällande sjukfrånvaron. Den totala sjukfrånvaron i snitt för året 
blev 8,4 procent, vilket är den lägsta på flera år.

Medarbetarundersökningen visar på bra resultat som ytterligare visar på en god utveck-
ling och en stabil trend. 

Bedömningen av de mål som kopplar till KF:s mål för nämnder är uppfyllda, endast en-
staka är delvis uppfyllt.

Målet bedöms som uppfyllt.
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Bedömning

      Trend

– Perspektiv Ekonomi – 

Mål
Tillsammans utmanar vi rådande arbetssätt och strukturer. 
Vi använder våra resurser effektivt och ekonomin är långsiktigt 
hållbar för dagens och kommande generationer. 

Politisk prioritering
Aktiv ekonomistyrning

Det horisontella arbetet mellan nämnderna har fortsatt under året. Flera verksamhetsövergri-
pande aktiviteter i gemensamma frågor har genomförts för att nå verksamhetsresultat och för att 
främja ett gemensamt lärande över gränser. Arbetet leder till ökad effekt samt ökad kreativitet.

Det sker ett fortsatt arbete med utveckling av investeringsprocessen i samarbete med bo-
lagen, för att skapa ökade möjligheter för framsynta planerade investeringar och möjliggöra 
ytterligare styrning.

Inom kommunens verksamheter sker utvecklingsarbeten i portföljprogrammet Project 
Companion, i ökad utsträckning, vilket ger en bättre struktur och överblick.

Kommunens verksamheter har även under året fortsatt arbetet med att utveckla och för-
bättra sina processer. Det gäller främst arbete med att synliggöra och kartlägga processer för 
att finna möjligheter till effektiviseringar och förbättringar.

Politisk prioritering: Förstärka den digitala omställningen
Strängnäs kommun har under året gjort ytterligare satsningar på digitalisering. Fokus har 

legat på att skapa en starkare grund för vidare utveckling. Ökade satsningar på digitalisering 
inom verksamheter har skett för att säkerställa kompetens vid införande av digitala lösningar 
i verksamheterna gentemot målgrupper. Kompetensutveckling, i kombination med att det 
finns ökade personella resurser med kompetens har resulterat i att det idag finns en större 
digital mognad i verksamheterna än tidigare. Bland annat har E-tjänster och digital signering 
utvecklats och mobil dokumentation är infört.

Etableringen och införandet av utvecklings- och förvaltningsmodellen har gått enligt 
plan och projektet har nu avslutats. Kontoren upplever en ökad tydlighet, ordning och reda 
samt stöd i kontorens digitaliseringsarbete.

Ett nytt ekonomisystem har implementerats 2022. I och med det har en större utveckling 
gjorts i Hypergene som är kommunens system för beslutsstöd och verksamhetsstyrning. 
Detta förväntas skapa bättre förutsättningar för verksamheterna att planera, följa upp och 
prognostisera och därmed bättre möjligheter till styrning.

Slutsatser och målbedömning
Genom en aktiv ekonomistyrning har Strängnäs kommun de senaste åren lyckats med en av-
sevärd förbättring av ekonomin och därigenom bättre förutsättningar för att kunna hantera 
ekonomiska utmaningar. kommunen gör för 2022 ett starkt ekonomiskt resultat.

Kommunen fortsätter arbeta för en hög effektivitet och god kvalitet med en tydlig grund 
för vilka effekter som förväntas uppnås både ekonomiskt och verksamhetsmässigt.

Bedömningen av de nämndernas mål som kopplar till målet bedöms uppfyllda, endast 
enstaka bedöms delvis uppfyllt.

Målet bedöms uppfyllt för helåret.
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Ekonomisk ställning
Utvärderingen av Strängnäs kommuns ekonomiska ställning utgår från koncernperspektivet 
med nedbrytning till kommunen, Strängnäs kommunföretag AB (SKFAB), SEVAB Sträng-
näs Energi AB-koncernen (SEVAB) och Strängnäs Fastighets AB-koncernen (SFAB). Vid 
jämförelser används likvärdiga kommunkoncerner med 30 000–49 999 invånare.

Avsnittet Ekonomisk ställning är uppdelad i tre områden; Årets resultat och resultatut-
veckling, Investeringar och finansiering samt Soliditet.

Resultat
Resultatet 2022 i kommunkoncernen uppgår till 1 123,2 miljoner kronor, varav 857,6 mil-
joner kronor härrör från en försäljning av värmeverksamheten som genomfördes i januari. 
Årets resultat exklusive försäljningen uppgår till 265,6 miljoner kronor, en ökning med 19,9 
miljoner kronor jämfört med föregående år. Ökningen beror på högre resultat i både SE-
VAB-koncernen och kommunen jämfört med föregående år.

Diagram 5. Koncernens resultatutveckling, mkr

Bolagens resultatutveckling
Resultat före skatt i SKFAB uppgår till 775,3 miljoner kronor. Det stora positiva resultatet 
kommer från intäkter för försäljning av värmeverksamheten med 829,4 miljoner kronor 
minus försäljningsrelaterade kostnader.

I SEVAB-koncernen uppgår årets resultat före skatt till minus 46,7 miljoner kronor. Det 
negativa resultatet är framförallt hänförligt till koncernjusteringar för försäljningen av vär-
meverksamheten med minus 90,2 miljoner kronor. Bolaget har även haft kostnader för yt-
terligare 11,4 miljoner kronor under året som är hänförliga till värmeverksamheten, vilket 
bolaget kompenserats för med ett aktieägartillskott från moderbolaget. SEVAB-koncernens 
resultat före skatt exklusive värmeverksamhetens påverkan var 54,5 miljoner kronor, en ök-
ning med 12,0 miljoner kronor jämfört med föregående år men 17,5 miljoner sämre än 
budget. Till det positiva resultatet bidrar främst affärsområdena elnät med 46,9 miljoner 
kronor och stadsnät med 7,7 miljoner kronor medan återvinningsverksamheterna redovisar 
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Pensionsförpliktelser, mkr 2022 2021 2020 2019 2018
Total pensionsförpliktelse i balansräkningen
a) Avsättning, inkl särskild löneskatt 1 337,7 319,5 294,7 271,9 248,8

b) Ansvarsförbindelser, inkl särskild löneskatt 2 477,2 495,2 504,0 517,3 531,6
Pensionsförpliktelse som tryggats i pensionsförsäkring - - - - -
Pensionsförpliktelse som tryggats i pensionsstiftelse - - - - -
Summa pensionsförpliktelser (inkl försäkring och stiftelse) 814,9 814,8 798,7 789,2 780,4
Förvaltade pensionsmedel - marknadsvärde
Summa förvaltade pensionsmedel 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Finansiering
Återlånade medel 3 814,9 814,8 798,7 789,2 780,4
Konsolideringsgrad 0% 0% 0% 0% 0%
1 Pensionsförpliktelser som inarbetats från och med 1998 och som skall redovisas i balansräkningen.
2 Pensionsförpliktelser som inarbetats före 1998 och som inte skall redovisas i balansräkningen.
3 Skillnaden mellan totala pensionsförpliktelser och förvaltade pensionsmedel, angivna till marknadsvärde.

Återlånade medel i procent av skattenettot 32% 35% 36% 38% 39%
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ett minusresultat på -3,1 miljoner kronor. Under året har Eskilstuna Strängnäs Energi och 
Miljö AB levererat tjänster till de nya ägarna av värmeverksamheten vilket genererade en 
vinst på 13,1 miljoner kronor varav SEVABs minoritetsandelar efter skatt blev 2,5 miljoner 
kronor. Avvikelser mot budget härrör främst från lägre anslutningsintäkter och nätintäkter 
samt högre kostnader för nätförluster än budgeterat inom elnätsverksamheten. Men bolaget 
har även haft högre kostnader för köp av tjänster, avskrivningar och räntor samt farligt avfall 
och drivmedel än budgeterat.

I SFAB-koncernen uppgår årets resultat före skatt till 7,3 miljoner kronor, en minskning 
med 17,4 miljoner kronor jämfört med föregående år, och 24,1 miljoner kronor lägre än 
budget. I moderbolaget SFAB är årets resultat före skatt minus 7,1 mkr, en minskning med 
18,5 mkr jämfört med föregående år och 29,8 mkr sämre än budget. Det negativa resultatet 
beror främst på höga kostnader för reparationer, en omfattande vattenskada och markarbe-
ten. Men även ett ökat kostnadsläge för energi, köpta tjänster och räntor. Årets resultat före 
skatt i dotterbolaget Strängnäs Bostads AB (SBAB) uppgår till 16,5 mkr, en ökning med 2,1 
mkr jämfört med föregående år och 7,7 mkr bättre än budget. Det positiva resultatet beror 
främst på lägre underhållskostnader till följd av omklassificeringar. Rensat för dessa effekter 
är resultatet sämre än budget orsakat av det allmänt ökade kostnadsläget.

Kommunens resultatutveckling
Kommunen redovisar ett bättre resultat än förväntat. Resultatet uppgår till 189,5 miljoner 
kronor, vilket motsvarar 7,5 procent av skatteintäkter och generella statsbidrag. Resultatet är 
157,0 miljoner kronor bättre än budgeterat resultat om 32,5 miljoner kronor. Huvudorsaken 
till det förbättrade resultatet är högre skatteintäkter och att kommunen inte behövt använda 
reservmedel som planerat. I diagrammet nedan framgår resultatutvecklingen de senast åren. 
Året resultatet är likvärdigt med föregående årsresultat (189,4 miljoner kronor), men högre 
än genomsnittet för de senaste fem åren.

Diagram 6. Resultatutveckling 2014–2022
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Resultat, mkr Utfall Budget Avvikelse

Nämnderna -2 284,8 -2 308,7 23,8

Övriga  kommungemensamma kostnader/intäkter 23,8 -60,8 84,5

Avskrivningar -77,9 -95,1 17,2

Skattenetto 2 525,3 2 489,5 35,8

Räntenetto 3,1 7,5 -4,4

Resultat 189,5 32,5 157,0
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Tabellen nedan visar en sammanfattning av det ekonomiska utfallet samt avvikelse mot bud-
get. För mer detaljer gällande nämndernas budgetavvikelser, se avsnittet Driftredovisning, 
investeringsredovisning och exploateringsredovisning. 

Tabell 5. Resultat och budgetföljsamhet

Nämnderna redovisar tillsammans ett överskott mot budget med 23,8 miljoner kronor. Sex 
av sju nämnder/styrelser redovisar ett överskott för året. Det beror bland annat på lägre 
personalkostnader, högre intäkter och att reserver inte tagits i anspråk under året. Trots 
överskottet har nämndernas kostnader ökat med 179,1 miljoner kronor eller 8,5 procent 
jämfört med 2021. Det finns flera förklaringar till det. Volymökningar till följd av tillväxten, 
återgång till ordinarie verksamhet efter pandemiåren och en allmänt högre prisnivå är några 
viktiga faktorer.

För övriga kommungemensamma kostnader/intäkter redovisas en avvikelse mot budget 
med totalt 84,5 miljoner kronor. Avvikelsen beror till stor del på att budgeterade resurs- och 
reservmedel inte nyttjats under året som förväntat. Exempelvis har inte skatteprognosreser-
ven eller den reserv som avsatts för demografisk volymjustering nyttjats då skatteprognosen 
varit positiv och befolkningstillväxten varit enligt plan. Ett större överskott redovisas också 
för exploateringsvinster och för nya hyreskostnader utifrån om- och nyproduktion. Det be-
ror på intäkter för försäljning av villatomter samt för markersättning och fastighetsförsälj-
ningar, förskjutningar i tidplaner samt att en budgeterad reserv inte nyttjats under 2022. 

Pensionskostnaderna blev högre än budgeterat främst till följd av att en förtroendevald 
övergått från att ha haft rätt till livränta, till att istället ha rätt till visstids- och ålderspension. 
Även högre arvoden för förtroendevalda generellt samt ett ökat antal anställda inom kom-
munen under året har gett ökade pensionskostnader. Pensionerna är även en kostnad som 
förväntas öka kraftigt de kommande åren men då främst beroende på förändrade beräk-
ningsparametrar för ränta, löneökningar, prisbasbelopp och inkomstbasbelopp.

Avskrivningskostnaderna uppgick till 77,9 miljoner kronor vilket motsvarar 3,1 procent 
av skatteintäkter och generella statsbidrag. Det är i paritet med utfall föregående år men lägre 
än budgeterat till följd av att flera större investeringar förskjutits i tid.

Skattenettot visar en positiv avvikelse mot budget på 35,8 miljoner kronor. Huvudorsaken 
är en förbättrad skatteunderlagstillväxt som framförallt beror på en stark återhämtning av 
lönesumman samt en stigande sysselsättning efter pandemiåren. Budgetavvikelsen för skat-
tenetto skulle ha varit större om inte kommunfullmäktige i augusti beslutade (KS/2022:244) 
att 30 miljoner kronor av den förbättrade prognosen skulle komma verksamheterna till godo 
i form av budgettillskott för olika aktiviteter. Under hösten har 18,3 miljoner kronor av dessa 
medel nyttjats av nämnderna till bland annat tillfälliga konsultinsatser, inköp av läromedel 
samt till diverse aktiviteter som exempelvis lovaktiviteter för barn och unga. Målet med bud-
gettillskottet var att sätta verksamheten i bättre läge kommande år.
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Resultat, mkr Utfall Budget Avvikelse

Nämnderna -2 284,8 -2 308,7 23,8

Övriga  kommungemensamma kostnader/intäkter 23,8 -60,8 84,5

Avskrivningar -77,9 -95,1 17,2

Skattenetto 2 525,3 2 489,5 35,8

Räntenetto 3,1 7,5 -4,4

Resultat 189,5 32,5 157,0
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Räntenettot är positivt men har en budgetavvikelse med minus 4,4 miljoner kronor. Det 
beror främst på orealiserade förluster på placeringar utifrån nuvarande marknadsvärdering.

Utveckling kommunens kostnader och intäkter
En förutsättning för god ekonomisk hushållning är en balans mellan utvecklingen av intäkter 
och kostnader i ett längre tidsperspektiv. I tabellen nedan visas utveckling under den senaste 
femårsperioden.

Tabell 6. Utveckling av kommunens intäkter och kostnader

Verksamhetens nettokostnader uppgår till 2 339,0 miljoner kronor för 2022, vilket är en 
ökning med 153,9 miljoner kronor eller 7,0 procent jämfört med 2021. Sett till de senaste 
fem åren har nettokostnaden i snitt ökat med 4,2 procent per år vilket innebär att nettokost-
nadsökningen för 2022 är större än normalt.

Verksamhetens intäkter har ökat med 30,0 miljoner kronor eller 7,8 procent jämfört med 
2021. Sett till de senaste fem åren har intäkterna i snitt ökat med 1,3 procent per år vilket 
innebär att intäktsökningen för 2022 är större än normalt. Ökningen beror till stora delar 
på att exploateringsintäkter som varierar stort mellan åren. För ordinarie verksamhet har 
intäkterna ökat med 3,6 % jämfört med 2021. 

Verksamhetens kostnader har ökat med 183,7 miljoner kronor eller 7,4 procent jämfört 
med 2021. Sett till de senaste fem åren har nettokostnaden i snitt ökat med 3,7 procent per 
år vilket innebär att även kostnadsökningen för 2022 är större än normalt. Ökningen beror 
till stora delar på återgång till en mer normal verksamhet efter pandemiåren samt prisök-
ningar i och med den ökade inflationen. Dessutom har de senaste årens befolkningstillväxt 
och demografiska utveckling bidragit till ökat behov av barnomsorg, utbildning, hemtjänst, 
infrastruktur och andra välfärdstjänster.

Kostnader för avskrivningar är i princip oförändrade jämfört med 2021 till följd av en låg 
genomförande grad på investeringar. Avskrivningarna har ökat kraftigt den senast femårsperi-
oden i takt med ökade investeringsvolymer. Med det fortsatt stora investeringsbehovet under 
kommande år kommer kostnaderna för avskrivningarna att öka i en högre takt än intäkterna.

Finansnetto är fortsatt positivt men har minskat jämfört med 2021 till följd av orealisera-
de förluster på placeringar. Under året har räntekostnaderna stigit kraftigt, trots en minskad 
skuldnivå, till följd av ökade marknadsräntor. För kommunen har dock intäktsräntan ökat i 
samma utsträckning då samtliga lån vidareutlånas till dotterbolagen. 
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Intäkter och kostnader
Kommunen 2022 2021 2020 2019 2018
Verksamhetens intäkter, mkr 416 386 387 382 390
- Förändring, % 7,8% -0,2% 1,1% -2,1% 3,0%
Verksamhetens kostnader, mkr -2 677 -2 493 -2 381 -2 381 -2 257
- Förändring, % 7,4% 4,7% 0,0% 5,5% 3,0%
Avskrivningar, mkr -77,9 -77,7 -74,7 -69,9 -63,2
- Förändring, % 0,4% 3,9% 6,9% 10,6% 7,3%
Verksamhetens nettokostnad, mkr -2 339,0 -2 185,1 -2 068,7 -2 068,1 -1 929,4
- Förändring, % 7,0% 5,6% 0,0% 7,2% 3,1%
Skatteintäkter och generella statsbidrag, mkr 2 525,3 2 361,6 2 212,8 2 063,3 1 982,6
- Förändring, % 6,9% 6,7% 7,2% 4,1% 2,7%
Finansnetto, mkr 3 13 11 9 12
- Förändring, % -75,6% 16,2% 24,7% -25,9% 23,9%
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För skatteintäkter och generella statsbidrag ses en stor årlig ökning från 2020 jämfört med 
tidigare år. Ökad befolkningstillväxt är en stor förklaring till det men även ökade generella 
statsbidrag. Den kraftiga ökningen av skatteintäkter som vi sett under de tre senaste året är 
historiska och inget som förväntas kommande år. 

Investeringar och finansiering
Årets nettoinvesteringar i kommunkoncernen uppgår till 400,9 miljoner kronor, vilket är 
271,1 miljoner lägre än budget och motsvarar en genomförandegrad på 60 procent. Trots 
förseningar och senareläggningar av projekt är investeringstakten fortsatt hög och har för-
dubblats under en femårsperiod. Merparten av årets investeringar, 268,1 miljoner kronor 
har genomförts av SEVAB. Totalt för den senaste femårsperioden har kommunkoncernen 
investerat för 1,7 miljarder kronor varav SEVAB svarar för 66 procent och kommunen samt 
SFAB för 19 procent respektive 15 procent.

Avskrivningskostnaderna har ökat kraftigt de senaste åren i takt med de ökade investe-
ringsvolymerna. Att avskrivningarna minskat under 2022 beror främst på att värmeverk-
samheten är såld. Med det fortsatt stora investeringsbehovet under kommande år kommer 
kostnaderna för avskrivningarna att öka i en hög takt.

Diagram 7. Nettoinvesteringar/avskrivningar

Självfinansieringsgraden av investeringar mäter hur stor del av investeringarna som kan fi-
nansieras med årets resultat före avskrivningar. En självfinansieringsgrad på 100 procent 
innebär att man kan finansiera samtliga investeringar utan upplåning. Koncernmässigt är 
investeringarna självfinansierade men självfinansieringsgraden varierar stort mellan olika 
bolag.
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Diagram 8. Självfinansieringsgrad av koncernens nettoinvesteringar, mkr

Bolagens investeringar
SEVAB-koncernens investeringar uppgår totalt 268,1 till miljoner kronor, vilket är 139,0 mil-
joner kronor lägre än budget. Investeringsvolymen är lägre än föregående år. Årets investe-
ringar är självfinansierade till 5 procent. Merparten av investeringarna avser affärsområdena 
VA och elnät, 130,6 respektive 134,8 miljoner kronor. Större investeringar är utbyggnad av 
VA-nätet i Edsala-Kalkudden och Eldsund, rötningsanläggning i Strängnäs avloppsrenings-
verk, högspänningsledning i Kjula för att kunna ansluta Coop samt förstärkning av elnätet 
mellan Södra station mot Gorsingeberg. Det var förseningar för några större investerings-
projekt, samtidigt som behovet av VA-investeringar i vissa utbyggnadsområden har varit 
lägre än förväntat varför prognosen för årets investeringar sänktes.

SFAB-koncernens investeringar uppgår till 42,4 miljoner kronor, vilket är 36,6 miljoner 
kronor under budget. Inga större enskilda investeringsprojekt har genomförts under året och 
investeringsvolymen är lägre än föregående år. Moderbolagets investeringar uppgår till 25,4 
miljoner kronor främst avseende pågående projekt som ny skola/förskola i södra Årby, mö-
tesplatser i Mariefred och Åkers styckebruk, utbyggnad av Finningeskolan, ett gruppboende 
och ett serviceboende samt ett kulturcenter. Utgifterna under året avser främst projektering 
och kalkylering inför byggstart. I SFAB har planerade investeringar försenats, delvis på grund 
av nya befolkningsprognoser, men också senarelagts på grund av de höga byggpriserna. Årets 
investeringar är självfinansierade till 91,6 procent. Dotterbolaget SBABs investeringar upp-
går till 17,0 miljoner kronor och avser främst komponentutbyten avseende tak och dräne-
ringsarbeten. Årets investeringar är helt självfinansierade.

Kommunens investeringar
Kommunens nettoinvesteringar uppgår till 90,5 miljoner kronor. Det är en ökning med 21,5 
miljoner kronor jämfört med 2021. Utfallet motsvarar 3,6 procent av årets skatteintäkter och 
generella statsbidrag, vilket är en högre andel än de senaste fem årens genomsnitt på 2,9 pro-
cent. De stora investeringarna har skett inom teknik- och fritidsnämnden med 49,5 miljoner 
kronor och inom kommunstyrelsen med 16,9 miljoner kronor. Det handlar framförallt om 
cirka 30 miljoner kronor i anläggningar som exempelvis gatuprojekt och asfaltsinvesteringar, 
och närmare 18 miljoner kronor i idrotts-och fritidsanläggningar där investeringar kopplat 
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till Larslunda arena är kommunens enskilt största investering. Större investeringar har även 
skett i gång- och cykelbanor, belysningsnätet, småbåtshamnar, markinköp och digitala verk-
tyg för elever och personal. Årets investeringar är helt självfinansierad.

Diagram 9. Kommunens investeringar och självfinansieringsgrad

Sett till samtliga pågående investeringsprojekt uppgår utfallet till och med 2022 till 161,3 
miljoner kronor. Utfallet innebär en total budgetavvikelse med 150,2 miljoner kronor och en 
genomförandegrad på 52 procent (71 procent exkl. Larslundaprojektet). Det är lågt i jämfö-
relse med tidigare år då genomförandegraden uppgått till runt 80 procent (87 procent exkl. 
Larslundaprojektet). Den låga genomförandegraden och budgetavvikelsen har flera orsa-
ker. Framförallt beror det på att byggstarten för Larslundaprojektet är försenad. Därutöver 
har flera investeringsprojekt påverkats av upphandlingar som tagit tid samt brist och långa 
väntetider på olika komponenter. En förskjutning i genomförande av kommunens investe-
ringsprojekt får vissa effekter, inte minst på den ekonomiska planeringen. Ett arbete med att 
förbättra investerings-styrningen har därför påbörjats.

Tabell 7. Investeringsutfall, mkr

Med anledning av ovanstående föreslås att investeringsmedel motsvarande 147,6 miljoner 
kronor överförs till 2023. Det handlar då om investeringsmedel för ännu ej färdigställda an-
läggningar samt för beställda maskiner och inventarier som inte levererats.

I avsnittet Driftredovisning, investeringsredovisning och exploateringsredovisning fram-
går investeringsredovisningen och kommentarer kring större budgetavvikelser på nämndnivå.
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Kommunens exploateringar
Med exploateringar avses åtgärder för att anskaffa, bearbeta och iordningställa råmark för att 
kunna bygga bostäder och lokaler för näringsverksamhet med syftet att marken ska avyttras. 
I exploateringsverksamheten ingår också att bygga kompletterande gemensamma anord-
ningar som gator, grönområden, vatten och avloppsanläggningar samt elanläggningar.
Vid ingången av 2022 var den totala investeringsutgiften för exploateringsverksamheten 65,0 
miljoner kronor. Vid utgången av 2022 var investeringsutgiften totalt 86,1 miljoner kronor. 
Dessa utgifter är investeringar som gjorts i de olika projekten för bland annat allmänna an-
läggningar och planeringskostnader.

Diagram 10. Exploateringsutfall 2018–2022, mkr

För 2022 uppgår exploateringsprojektens samlade inkomster till 12,1 miljoner kronor och 
utgifterna till 23,8 miljoner kronor.

Nettoresultat för exploateringsverksamheten uppgår till 15,6 mkr, vilket motsvarar en 
avkastning på 24,1 procent.

Soliditet
Soliditeten är ett mått på långsiktigt finansiellt handlingsutrymme som visar i vilken ut-
sträckning tillgångar har finansierats med eget kapital i stället för lån. Ju högre soliditet desto 
större är handlingsfriheten att kunna hantera variationer i resultat över åren och därmed 
undvika akuta neddragningar. För kommunkoncernen är soliditeten ett viktigt kriterium 
för god ekonomisk hushållning.

Enligt riktlinjerna för god ekonomisk hushållning är kommunkoncernens soliditetsmål 
en nivå på 25 procent inklusive pensionsförpliktelser. Målet har uppfyllts under 2022 då 
soliditeten stärkts med 12,8 procentenheter och nu uppgår till 35,8 procent. Den goda solidi-
tetsnivån ökar möjligheten att över tid hantera tillfälliga intäktsminskningar eller kostnads-
ökningar samt minska lånebehovet för nya av investeringar.
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Diagram 11. Kommunkoncernens soliditet inkl. pensionsåtagande (%)

Den stora ökningen under 2022 beror på höga resultat i relation till förändringen av ba-
lansomslutningen, främst till följd av försäljningen av fjärrvärmeverksamheten i moderbo-
laget Strängnäs kommunföretag AB. Men soliditeten har också stärkts i kommunen och 
i övriga dotterbolag. Soliditetsnivån är nu högre än i likvärdiga kommunkoncerner med 
30000–49999 invånare vilka 2021 låg på 29,2 procent.

Soliditeten beräknas inte öka i samma höga takt kommande år till följd av mycket stora 
investeringsbehov samtidigt som kommunen kommande två år förväntas göra negativa re-
sultat och nyttja resultatutjämningsreserven. Därför krävs fortsatt aktiv långsiktig investe-
ringsplanering med prioriteringar för att inte skuldökningen ska öka i för snabb takt.

Slutsatser avseende god ekonomisk hushållning 
Strängnäs kommun definierar god ekonomisk hushållning som en sammanvägd bedöm-

ning av verksamhetsresultat och insatta resurser. Det ekonomiska målet väger tungt vid be-
dömning av god ekonomisk hushållning.

Kommunens resultat enligt riktlinjer för god ekonomisk hushållning (KS/2019:355) blev 
182,5 miljoner kronor för 2022. Kostnader som täcks av tidigare års överskott och reser-
verade fondmedel har då avräknats och en avsättning till resultatutjämningsreserven har 
gjorts. Resultat motsvarar 7,2 procent av skatteintäkter och generella statsbidrag och över-
stiger därmed målet om 2 procent. Strängnäs kommunkoncerns soliditet har stärkts under 
året till följd av det positiva resultatet och en hög grad av självfinansiering av investeringarna. 
Soliditeten för kommunkoncernen uppgår till 35,8 procent, att jämföras med budgeterad 
soliditet på 23 procent.

I kommunfullmäktiges mål finns en årlig ambition men också en långsiktig strävan mot 
det framtida tillstånd som kommunens vision och önskade läge 2030 beskriver. När det gäller 
måluppfyllelsen bedöms tre mål vara uppfyllda, det gäller målen inom perspektiv Ekonomi, 
Medarbetare och Invånare som berör en levande och inkluderande demokrati. Två mål be-
döms som delvis uppfyllda, det gäller målet om att det i Strängnäs erbjuds välfärdstjänster 
av god kvalitet som utgår från invånarnas behov. Det andra målet gäller kommunen som en 
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förebild för sitt aktiva arbete kring hållbarhetsfrågor med agenda 2030 som bas. Dock ses en 
fortsatt positiv trend gällande måluppfyllelsen för dessa mål.

Utifrån en helhetsbedömning av verksamhetsresultat, finansiella nyckeltal samt en fort-
satt målmedveten styrning av verksamhet och ekonomi bedöms Strängnäs kommun sam-
mantaget uppnå god ekonomisk hushållning för helåret 2022.

BALANSKRAVSRESULTAT
Balanskravet innebär att kommunens intäkter ska vara större än kostnaderna under ett verk-
samhetsår, således att resultatet ska vara positivt. Om resultatet blir negativt måste det enligt 
lagen om kommunal bokföring och redovisning anges när och på vilket sätt det negativa ba-
lanskravsresultatet ska regleras. För att bedöma om kommunen lever upp till det lagreglerade 
kravet görs en balanskravsutredning i årsredovisningen. När resultatet enligt balanskravs-
utredningen räknas fram räknas realisationsvinster bort och hänsyn tas till tillkommande 
och avgående medel ur resultatutjämningsreserven samt orealiserade vinster och förluster i 
värdepapper.

Tabell 8. Balanskravsresultat
Bedömning: Resultatet enligt balanskravet är 173,4 miljoner kronor. Kommunen uppfyller 
därmed det lagstadgade balanskravet om ett positivt resultat.

VÄSENTLIGA PERSONALFÖRHÅLLANDEN

Kompetensförsörjning
Strängnäs kommunkoncern (omfattar för personalförhållanden innefattande SFAB–kon-
cernen och kommunen) arbetar fokuserat och målmedvetet med ett antal insatser för att vara 
en attraktiv arbetsgivare och arbetsplats, med fokus på att trygga kompetensförsörjningen. 
Strängnäs kommun behöver kontinuerligt arbeta med att trygga kompetensförsörjningen på 
kort och lång sikt. Två avgörande delar för att lyckas med det är att ha en sund personalom-
sättning och att sjukfrånvaron minskar. 

Strängnäs kommuns medarbetare har en avgörande roll i hur väl vi lyckas attrahera, re-
krytera, utveckla och behålla och i vissa fall avveckla medarbetare. Medarbetarna har även en 
avgörande betydelse för hur vi ska klara vårt uppdrag idag, imorgon och i framtiden. 
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Sjukfrånvaro helår 2020 2021 2022 

 Sjukfrånvaro totalt anställda, (%) 9,2 8,7 8,5 

 - kvinnor 10,2 9,6 9,0 

 - män 6,6 5,2 6,3 

Långtidsfrånvarons andel av total sjukfrånvaro (%) 37,6 38,5 34,5 

 Sjukfrånvaro för anställda <29 år, (%) 7,3 7,9 8,0 

 Sjukfrånvaro för anställda 30-49 år, (%) 8,5 8,5 8,0 

 Sjukfrånvaro för anställda >50- år, (%) 10,5 9,1 9,1 

 
 

Fler än 3 sjukfrånvarotillfällen på 6 månader 
jan-jun 

2020 
jul-dec 

2020 
jan-jun 

2021 
jul-dec 

2021 
jan-jun 

2022 
jul-dec 

2022 

Totalt 382 270 387 345 361 347 

- kvinnor 343 235 333 297 305 295 

- män 39 35 54 48 56 52 

 
 
Sjukfrånvaro helår 2020 2021 2022 

 Sjukfrånvaro totalt anställda, (%) 9,2 8,7 8,4 

 - kvinnor 9,9 9,6 9,0 

 - män 6,4 5,2 6,1 

Långtidsfrånvarons andel av total sjukfrånvaro (%) 36,8 38,5 34,5 

 Sjukfrånvaro för anställda <29 år, (%) 7,1 7,9 8,4 

 Sjukfrånvaro för anställda 30-49 år, (%) 8,5 8,5 8,0 

 Sjukfrånvaro för anställda >50- år, (%) 10,5 9,1 9,0 

 
 

Personalomsättning %  
Internt 

2020 
Externt 

2020 
Internt 

2021 
Externt 

2021 
Internt 

2022 
Externt 

2022 

Koncernen totalt 6,9 11,2 6,5 10,8 7,5 12,7 

Balanskravsutredning, mkr 2022 2021 2020 2019 1 2018
Årets resultat enligt resultaträkningen 189,5 189,4 155,1 88,6 65,1
Samtliga realisationsvinster - 0,0 -0,5 -0,4 -1,3 -7,7
Realisationsvinster enligt undantagsmöjlighet + 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Realisationsförlust enligt undantagsmöjlighet + 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Orealiserade vinster och förluster i värdepapper + 8,9 0,0 0,0 0,0 0,0
Återföring av orealiserade vinster och förluster i - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Årets resultat efter balanskravsjusteringar = 198,4 188,9 154,7 87,3 57,4
Reservering av medel till resultatutjämningsrese- -25,0 0,0 -100,0 0,0 0,0
Användning av medel från resultatutjämningsres+ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Balanskravsresultat = 173,4 188,9 54,7 87,3 57,4
1) Värde för 2019 är exkl  effekt för förändrade redovisningsprinciper



 – 41 –

Kompetensförsörjningsstrategin utgör basen för arbetet, en kommunövergripande hand-
lingsplan samt handlingsplaner på kontors- och verksamhetsnivå finns. 

Arbetsmiljö
Medarbetarna i Strängnäs kommun är absolut den viktigaste resursen för att kommunens 
invånare ska få den bästa servicen. För att medarbetare ska åstadkomma det allra bästa, be-
höver arbetsmiljöarbetet i det lilla samt det stora konstant prioriteras. 

Det systematiska arbetsmiljöarbetet är fortsatt ett av förvaltningsledningens prioriterade 
områden. Årlig uppföljning av det systematiska arbetsmiljöarbetet har genomförts i kom-
munens verksamheter, med stöd från HR-avdelningen.

Motivation, arbetsmiljö och hälsa, ledarskap och styrning är viktiga faktorer som påver-
kar medarbetarengagemanget och kommunens förmåga att attrahera, rekrytera, utveckla 
och behålla stolta medarbetare.

En god hälsa i arbetslivet främjas genom förebyggande, hälsofrämjande och rehabilite-
rande insatser mot arbetsskador och arbetssjukdomar.

Jämställdhet, mångfald och diskriminering
Jämställdhet och jämlikhet är självklara faktorer i det fortsatta arbetet. Arbetet med aktiva 
åtgärder utifrån diskrimineringslagstiftningen har genomförts utifrån handlingsplanen.

Det råder nolltolerans vad det gäller diskriminering. Tyvärr finns det fortfarande med-
arbetare som upplever sig diskriminerade. I dessa fall vidtas åtgärder och handlingsplaner 
sätt in.

Löneöversyn och lönekartläggning
Årets löneförhandlingar inleddes enligt plan men behövde förskjutas med en månad med 
hänvisning till Covidläget. Lönekartläggningen har också försenats av samma anledning.

Ledarutveckling
Ledarforum är ett forum för samtliga chefer inom koncernen. Fyra ledarforum har genom-
förts, varav tre i fysisk form och ett digitalt. 2022 års huvudtema har varit ”styra och leda 
horisontellt med agenda 2030. Ledarforum är uppskattade för kunskap och nätverkande.
Sjukfrånvaro, personalomsättning och sysselsättningsgrad

Sjukfrånvaro kommunkoncernen
Att sänka sjukfrånvaron är ett långsiktigt arbete som kräver tålamod, engagemang och sam-
verkan. Året som gått får ses som ytterligare ett år där yttre påverkan omöjliggjort ett fortsatt 
positivt resultat i önskad takt.

Sett till hela kommunkoncernen landade den totala sjukfrånvaron på 8,5 procent. Varav 
för kvinnor nio procent och för män 6,3 procent.

Sjukfrånvaron har minskat inom bolaget från 9,9 till 9,2 procent och kommunen från 8,7 
procent till 8,4 procent. Långtidssjukfrånvaron fortsätter att sjunka.
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Tabell 9. Sjukfrånvaro koncernen

Flera medarbetare har fler än tre dagars sjukfrånvaro på sex månader. Detta beror i huvudsak 
på ett nytt förhållningssätt till att gå till arbetet lite krasslig. Pandemin har medfört att med-
arbetare tänker sig för mer idag än innan pandemin.

Tabell 10. Sjukfrånvarotillfällen koncernen. 

Sjukfrånvaro kommunen
Den totala sjukfrånvaron, i snitt för året, blev 8,4 procent, vilket är det lägsta på många år. 
34,5 procent utgörs av sjukfrånvaro över 59 dagar. Snittet 2021 var 8,7 procent, varav 38,5 
procent var sjukfrånvaro över 59 dagar. Sjukfrånvaron var särskilt besvärande i början och 
slutet av året.

Arbetet med att återrehabilitera medarbetare med lång sjukfrånvaro har hanterats med 
fortsatt framgång. Det är bland de unga medarbetarna sjukfrånvaron ökat. En trolig anled-
ning är eftersläpningar och en fortsatt försiktighet på grund av pandemin.

Tabell 11. Sjukfrånvaro kommunen. 
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Sjukfrånvaro helår 2020 2021 2022 

 Sjukfrånvaro totalt anställda, (%) 9,2 8,7 8,5 

 - kvinnor 10,2 9,6 9,0 

 - män 6,6 5,2 6,3 

Långtidsfrånvarons andel av total sjukfrånvaro (%) 37,6 38,5 34,5 

 Sjukfrånvaro för anställda <29 år, (%) 7,3 7,9 8,0 

 Sjukfrånvaro för anställda 30-49 år, (%) 8,5 8,5 8,0 

 Sjukfrånvaro för anställda >50- år, (%) 10,5 9,1 9,1 

 
 

Fler än 3 sjukfrånvarotillfällen på 6 månader 
jan-jun 

2020 
jul-dec 

2020 
jan-jun 

2021 
jul-dec 

2021 
jan-jun 

2022 
jul-dec 

2022 

Totalt 382 270 387 345 361 347 

- kvinnor 343 235 333 297 305 295 

- män 39 35 54 48 56 52 

 
 
Sjukfrånvaro helår 2020 2021 2022 

 Sjukfrånvaro totalt anställda, (%) 9,2 8,7 8,4 

 - kvinnor 9,9 9,6 9,0 

 - män 6,4 5,2 6,1 

Långtidsfrånvarons andel av total sjukfrånvaro (%) 36,8 38,5 34,5 

 Sjukfrånvaro för anställda <29 år, (%) 7,1 7,9 8,4 

 Sjukfrånvaro för anställda 30-49 år, (%) 8,5 8,5 8,0 

 Sjukfrånvaro för anställda >50- år, (%) 10,5 9,1 9,0 

 
 

Personalomsättning %  
Internt 

2020 
Externt 

2020 
Internt 

2021 
Externt 

2021 
Internt 

2022 
Externt 

2022 

Koncernen totalt 6,9 11,2 6,5 10,8 7,5 12,7 

Balanskravsutredning, mkr 2022 2021 2020 2019 1 2018
Årets resultat enligt resultaträkningen 189,5 189,4 155,1 88,6 65,1
Samtliga realisationsvinster - 0,0 -0,5 -0,4 -1,3 -7,7
Realisationsvinster enligt undantagsmöjlighet + 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Realisationsförlust enligt undantagsmöjlighet + 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Orealiserade vinster och förluster i värdepapper + 8,9 0,0 0,0 0,0 0,0
Återföring av orealiserade vinster och förluster i - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Årets resultat efter balanskravsjusteringar = 198,4 188,9 154,7 87,3 57,4
Reservering av medel till resultatutjämningsrese- -25,0 0,0 -100,0 0,0 0,0
Användning av medel från resultatutjämningsres+ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Balanskravsresultat = 173,4 188,9 54,7 87,3 57,4
1) Värde för 2019 är exkl  effekt för förändrade redovisningsprinciper
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Återföring av orealiserade vinster och förluster i - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Årets resultat efter balanskravsjusteringar = 198,4 188,9 154,7 87,3 57,4
Reservering av medel till resultatutjämningsrese- -25,0 0,0 -100,0 0,0 0,0
Användning av medel från resultatutjämningsres+ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Balanskravsresultat = 173,4 188,9 54,7 87,3 57,4
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Personalomsättning koncernen
Personalomsättningen har ökat i koncernen något i förhållande till 2021. Att det vänder igen 
är viktigt för att lyckas med kompetensförsörjningen på kort, men framförallt lång sikt.

Tabell 12. Personalomsättning koncernen. 

Personalomsättning kommunen
Personalomsättningen har under året gått i fel riktning, från 10,7 procent 2021 till 12,9 pro-
cent 2022 på övergripande nivå, vilket innebär att det är 45 fler medarbetare som lämnat 
kommunen, än 2021. Vi noterar en ökning på i stort sett samtliga kontor.

Det är svårt att veta den exakta anledningen. En trolig anledning är när nu samhället 
öppnats upp igen, att det skapar ett större intresse för att byta jobb och arbetsgivare igen. 
Samtidigt har 29 fler medarbetare rört sig internt inom kommunen i förhållande till 2021, 
vilket är positivt.

Tabell 13. Personalomsättning kommunen.

Fördelning medarbetare koncernen
Antalet månadsavlönade medarbetare tillsvidare har i koncernen ökat med 79 stycken. Det 
gäller framför allt inom utbildningskontoret, socialkontoret, kulturkontoret samt att bolaget 
även ökat med sju medarbetare.
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Personalomsättning %  
Internt 

2020 
Externt 

2020 
Internt 

2021 
Externt 

2021 
Internt 

2022 
Externt 

2022 

Kommunen totalt 7,1 11,4 6,7 10,7 7,9 12,9 
Kommunstyrelsens 
avdelningar 6,1 7,1 3,9 11,7 4,8 18,1 

Kulturkontoret 1,9 9,5 3,7 11,2 3,6 5,4 

Samhällsbyggnadskontoret 2,0 15,0 4,0 9,2 6,1 12,3 

Socialkontoret 8,5 13,5 6,3 12,9 9,8 14,1 

Teknik- och Servicekontoret 11,6 7,5 14,5 6,0 6,5 14,9 

Utbildningskontoret 5,5 10,4 6,2 9,1 7,0 11,1 

 
 
 
Medarbetare 2020 2021 2022 

Tillsvidareanställda månadsavlönade 2186 2225 2304 

 - kvinnor 1769 1786 1854 

 - män 417 439 450 

Visstidsanställda månadsavlönade 278 277 276 

 - kvinnor 203 197 207 

 - män 75 80 69 

Totalt månadsavlönade 2464 2502 2580 

 - kvinnor 1912 1983 2061 

 - män 492 519 519 

Visstidsanställda timavlönade (inkl BEA och PAN) 711 664 674 

 - kvinnor 539 501 520 

 - män 172 163 154 

 Årsarbetare inkl timavlönade, antal 2 493 2 631 2 725 

 
Hel och deltidsarbete 2020 2021 2022 

Heltidsanställda månadsavlönade 1811 2089 2216 

 - kvinnor 1411 1625 1750 

 - män 400 464 466 

Deltidsanställda (75-99 %) månadsavlönade 510 279 250 

 - kvinnor 440 254 223 

 - män 70 25 27 

Deltidsanställda (1-74 %) månadsavlönade 143 121 103 

 - kvinnor 119 98 81 

 - män 24 23 21 
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Tabell 14. Fördelning antal medarbetare koncernen

Det är 127 fler månadsavlönade medarbetare som har en heltidsanställning i förhållande till 
2020 och 2021. Andelen deltidsanställda har av naturlig anledning därav minskat.

Tabell 15. Fördelning hel- och deltids arbetare koncernen. 
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Kulturkontoret 1,9 9,5 3,7 11,2 3,6 5,4 

Samhällsbyggnadskontoret 2,0 15,0 4,0 9,2 6,1 12,3 
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Teknik- och Servicekontoret 11,6 7,5 14,5 6,0 6,5 14,9 
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Sysselsättningsgrad
Den genomsnittliga sysselsättningsgraden har ökat med en procentenhet inom koncernen. 
Anledningen är införandet av heltidsarbete som norm, där socialkontoret står för den största 
förändringen. Den genomsnittliga sysselsättningsgraden för såväl kvinnor som män ligger 
stabilt på höga 96–97 procent.

Tabell 16. Genomsnittlig sysselsättningsgrad koncernen. 

FÖRVÄNTAD UTVECKLING
Kommunkoncernen har redovisat goda resultat under de senaste åren, men står inför flera 
utmaningar de kommande åren. Den ökande befolkningen och den demografiska utveck-
lingen i Strängnäs kommun ökar behovet av kommunal service, ger ökade kostnader, och 
skapar behov av fler investeringar. De demografiskt betingade kostnaderna för verksam-
heten växer snabbare än intäkterna. Det är viktigt att fokusera på åtgärder som kan bromsa 
kostnadsutvecklingen. Det ekonomiska läget och lågkonjunkturen kommer få effekter för 
den ekonomiska utvecklingen för Strängnäs kommunkoncern, där kostnaderna förväntas 
öka framöver utifrån högre inflation och stigande räntor. Kommunkoncernen har redan 
märkt av stigande priser för energi och livsmedel och högre räntekostnader. För att hantera 
utmaningar och en kommande lågkonjunktur krävs en långsiktig och effektiv ekonomi- och 
verksamhetsstyrning.

När det gäller kompetensförsörjningen föreligger det ökade svårigheter att rekrytera rätt 
kompetens. Det gäller särskilt personer med spetskompetens. I vissa fall får rekrytering på 
kort sikt ersättas med konsulter. Svårigheten att rekrytera kommer på kort sikt påverka ar-
betsmiljön. Fortsätter denna utveckling kan det påverka kommunens möjligheter att utföra 
sina uppgifter på ett adekvat sätt och kan därmed påverka måluppfyllelsen. För att trygga 
kompetensförsörjningen på kort och lång sikt behöver kommunen lägga ytterligare kraft på 
den strategiska kompetensförsörjningen.

Klimatfrågans betydelse fortsätter att öka. För att nå kommunens klimatmål och inte 
överskrida den lokala koldioxidbudgeten krävs ytterligare krafttag. De utvecklingsinsatser 
och förbättringsarbeten som hittills genomförts har ännu inte gett tillräcklig effekt. Området 
kvarstår som en utmaning för kommunen.
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Genomsnittlig sysselsättningsgrad 2020 2021 2022 

Totalt 93 95 96 

 - kvinnor 93 95 96 

 - män 95 96 97 

 
 
 

 
 
 

Not Koncern Koncern Kommun Kommun
(mkr) 2022 2021 2022 2021

Verksamhetens  intäkter 3 861,3 939,3 416,0 385,9
Verksamhetens  kostnader 4 -2 976,3 -2 789,7 -2 677,1 -2 493,4
Avskrivningar 5 -178,0 -221,2 -77,9 -77,7
Verksamhetens nettokostnader -2 293,0 -2 071,5 -2 339,0 -2 185,1

Skatteintäkter 6 2 043,5 1 897,0 2 043,5 1 897,0
Generel la  s tatsbidrag och utjämning 7 481,9 464,6 481,9 464,6
Delsumma skatteintäkter 2 525,3 2 361,6 2 525,3 2 361,6

Verksamhetens resultat 232,3 290,1 186,4 176,5

Finans iel la  intäkter 8 957,3 3,1 66,8 53,8
Finans iel la  kostnader 9 -66,4 -47,5 -63,6 -41,0
Delsumma  finansnetto 890,9 -44,4 3,1 12,8

Resultat efter finansiella poster 1 123,2 245,7 189,5 189,4

Extraordinära  poster 10 0,0 0,0 0,0 0,0
Årets resultat 11 1 123,2 245,7 189,5 189,4
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Koncern Koncern Kommun Kommun
(mkr) 2022 2021 2022 2021
Den löpande verksamheten
Årets resultat 1 123,2 245,7 189,5 189,4
Justering för ej likviditetspåverkande poster 31 -696,0 245,1 96,1 102,5
Medel från verksamheten före förändring av rörelsekapital 427,2 490,8 285,6 291,9
Ökning (-)/minskning (+) av kortfristiga fordringar 19 303,6 -114,2 334,3 -307,8
Ökning (+)/minskning (-) av kortfristiga skulder 26 -261,4 252,9 -162,2 141,1
Ökning (-)/minskning (+) av exploateringstillgångar 17 -18,6 -2,8 -18,6 -2,8
Ökning (-)/minskning (+) av förråd/lager 18 16,8 -2,5 1,9 1,0
Medel från den löpande verksamheten 467,6 624,1 441,0 123,5

Investeringsverksamheten
Investeringar i anläggningstillgångar 12-14 -463,3 -462,1 -152,9 -99,4
Avyttrade och utrangerade anläggningstillgångar 12-14 10,7 18,5 0,0 0,2
Investering i finansiella tillgångar 15, 20 -933,7 -251,7 -243,6 -250,1
Avyttrade finansiella tillgångar 15 869,8 0,0 0,0 0,0
Lämnade aktieägartillskott -26,6 0,0 0,0 0,0
Utbetalning av bidrag till statlig infrastruktur 16 0,0 0,0 0,0 0,0
Omklassificering av exploateringstillgångar 12-14 -4,1 -0,7 -4,1 -0,7
Medel från investeringsverksamheten -547,3 -695,9 -400,6 -350,0

Finansieringsverksamheten
Nyupptagna lån 25 145,0 20,0 145,0 20,0
Amortering 25 -29,0 -172,5 -29,0 0,0
Utlåning till koncernbolag 25 - - -145,0 -50,0
Amortering från koncernbolag 25 - - 29,0 30,0
Ökning (+)/ minskning (-) kostnadsersätt o investeringsbidrag 25 54,5 25,3 54,5 25,3
Ökning (-)/minskning (+) av långfristiga fordringar/bidrag infra 15, 16 1,7 3,0 1,7 1,7
Ökning (+)/minskning (-) av övriga långfristiga skulder 25 0,0 1,2 0,0 0,0
Återbetald utlåning 15 1,0 1,0 1,0 1,0
Medel från finansieringsverksamheten 173,1 -122,0 57,1 27,9

Årets kassaflöde 93,5 -193,8 97,5 -198,6
Likvida medel vid årets början 259,9 453,7 254,7 453,2
Likvida medel vid årets slut 353,4 259,9 352,2 254,7

Resultaträkning

Kassaflödesanalys
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Balansräkning

Panter och ansvarsförbindelser
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Not Koncern Koncern Kommun Kommun
(mkr) 2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31

Panter och därmed jämförliga säkerheter 0,0 0,0 0,0 0,0

Ansvarsförbindelser
Pens ionsförpl iktelser som inte har upptagi ts  bland
skulder och avsättningar 27 477,2 495,2 477,2 495,2
Övriga  ansvars förbindelser 28-30 571,4 586,6 831,1 831,7
Summa ansvarsförbindelser 1 048,6 1 081,9 1 308,3 1 327,0
Summa panter och ansvarsförbindelser 1 048,6 1 081,9 1 308,3 1 327,0
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Noter

NOT 1 – REDOVISNINGSPRINCIPER

Lagar och normgivning
Årsredovisningen är upprättad i enlighet med Lag (2018:597) om kommunal bokföring och 
redovisning (LKBR) samt Rådet för kommunal redovisnings rekommendationer (RKR). 
Undantag redovisas under ”Avvikelser från redovisningsprinciper”.

Redovisningen för kommunkoncernens bolag upprättas i enlighet med årsredovis-
ningslagen och BFNAR 2012:1 Årsredovisning och koncernredovisning (K3).

Avvikelser från redovisningsprinciper
Kommunen avviker från lagen om kommunal bokföring och redovisning gällande:

Redovisning av pensionsförpliktelser (RKR R10). Undantag har gjorts (år 2004–2008) för 
extra avsättning om totalt 76,5 miljoner kronor. De framtida pensionskostnaderna kommer 
att stiga under några år, och med beaktande av god ekonomisk hushållning är detta ett sätt att 
utjämna kostnaderna. Strängnäs kommun redovisar, med undantag för den extra avsättning, 
sina pensionsåtaganden för anställda enligt blandmodellen.

Redovisning av leasing (RKR R5). Kommunen innehar objekt som kan klassas som finan-
siell leasing men då dessa är få till antal och värdet inte anses väsentligt, 3,8 (2,2) miljoner 
kronor, har kommunen valt att behandla dessa som operationell leasing. Kommunens dot-
terbolag gör på samma sätt.

Gällande redovisning av materiella anläggningstillgångar RKR R4 för pågående anlägg-
ningar inom exploateringsverksamheten. Dessa redovisas till och med 2021 som omsätt-
ningstillgång till dess att tillgången tas i bruk istället för pågående anläggningar.

Koncernföretagens redovisningsprinciper, enligt RKR 16, är justerade till det kommunala 
regelverket före konsolidering med undantag för bidrag gällande materiella anläggningstill-
gångar, som i dotterbolagen har reducerat tillgångens redovisade värde. Det är problem att 
få fram dessa värden för ett av koncernbolagen.

Sammanställd redovisning
Kommunkoncernen består av följande kommunala koncernföretag:
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Immateriella 
anläggningstillgångar 

År   

System och 
plattformsutveckling 

3-10   

Övrigt 3   
Materiella 
anläggningstillgångar 

År  År 

Gator, vägar etcetera  Verksamhetsfastigheter 
och idrottsanläggningar 

 

Slitlager 10-25 Stommar, grund 100 
Bärlager 25, 33 Yttertak 40 
Vägkropp 50 Ventilation 25 
Belysning 10-40 Fönster 35 
Brostöd 40 Innerväggar, golv etcetera 25-35 
Maskiner 3-15 Inventarier 3-20 
Bilar och transportmedel 3-15 Datorer, IT 3-10 
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I början av 2022 sålde SEVAB Strängnäs Energi AB aktierna i SEVAB Calor Fjärrvärme 
AB till Strängnäs kommunföretag AB som i sin tur sålde 80 % av aktierna till den nya ägaren 
Solör Bioenergi Fjärrvärme AB.

Strängnäs kommun upprättar sammanställd redovisning. Syftet med den sammanställda 
redovisningen är att ge en samlad helhetsbild av kommunens ekonomiska ställning obero-
ende av i vilken juridisk form verksamheten bedrivs. Den sammanställda redovisningen är 
upprättad enligt RKRs rekommendation.

Den sammanställda redovisningen omfattar de bolag som Strängnäs kommun har ett 
betydande inflytande över (ägarandel över 50 procent) och vars omfattning påverkar total-
bilden av koncernens ställning. Den sammanställda redovisningen har upprättats enligt för-
värvsmetoden. Förvärvsmetoden innebär att kommunens anskaffnings-kostnader för aktier 
i dotterbolag har eliminerats mot dotterbolagets eget kapital.

Intresseföretag är de företag där koncernen innehar ett betydande inflytande över den 
driftsmässiga och finansiella styrningen, vanligtvis genom att koncernen äger mellan 20-50 
procent av röstetalen. Dessa företag redovisas enligt kapitalandelsmetoden, vilket innebär att 
koncernens andel av intresseföretagets resultat efter skatt redovisas separat under finansiella 
intäkter eller kostnader. Detta belopp justerar koncernens redovisade värde på andelarna i 
intresseföretaget.

Alla interna mellanhavanden av väsentlig betydelse har eliminerats proportionellt. Obe-
skattade reserver har efter avdrag för latent skatt hänförts till eget kapital. Den uppskjutna 
skatteskulden redovisas under avsättningar. Dotterbolagens skattekostnader redovisas i kon-
cernen under verksamhetens kostnader. Uppskrivning av fastigheter vilket tillåtits i bolagens 
regelverk har återförts eftersom det för kommunen gäller uppskrivningsförbud.

Resultaträkningen
Jämförelsestörande poster
Som jämförelsestörande betraktas poster som är sällan förekommande och som uppgår till ett 
väsentligt belopp. Jämförelsestörande poster särredovisas i förekommande fall i not till resulta-
träkningen. Posterna är inte extraordinära men viktiga att uppmärksamma vid jämförelse med 
andra perioder. I kommunens räkenskaper har utredningskostnader om 14,2 (6,3) miljoner 
kronor för en avyttring av fjärrvärmeverksamheten klassats som jämförelsestörande.

Extraordinära poster
En post klassificeras som extraordinär om händelsen som ger upphov till posten saknar ett 
tydligt samband med kommunens normala verksamhet, är av sådan typ att den inte förväntas 
inträffa ofta eller regelbundet samt uppgår till ett väsentligt belopp. I kommunens räkenska-
per finns inga poster som är att betrakta som extraordinära.

Intäkter
Intäkter redovisas i den omfattning det är sannolikt att de ekonomiska tillgångarna kommer 
att tillgodogöras kommunkoncernen och intäkterna kan beräknas på ett tillförlitligt sätt. 
Periodiseringar har skett enligt god redovisningssed.

Skatteintäkter
Den preliminära slutavräkningen för skatteintäkter redovisas i enlighet med RKR R2. Det 
innebär att skatteintäkterna redovisas det år den beskattningsbara inkomsten intjänats av 
den skatteskyldige. Periodisering görs baserat på SKR:s decemberprognos.
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Bidrag
Bidrag och kostnadsersättningar som har villkor eller restriktioner intäktsredovisas när vill-
koren är uppfyllda. Övriga bidrag intäktsredovisas så fort de ekonomiska fördelarna tillfaller 
kommunkoncernen.

Investerings- och exploateringsbidrag
Från och med 2019 är det endast investeringsbidrag som räknas som ett offentligt bidrag eller 
där åtaganden fortfarande återstår som redovisas bland långfristiga skulder och periodise-
ras över anläggningstillgångens nyttjandeperiod. Investeringsbidrag som inte är att betrakta 
som offentligt intäktsförs när förpliktelsen är uppfylld enligt RKR R2.

Offentliga bidrag för anskaffning av materiella anläggningstillgångar i koncernbolagen 
reducerar tillgångens redovisade värde.

Utdelning
Utdelning bokförs när den bedöms som säker, det vill säga efter beslut på bolagsstämma.

Anslutningsavgifter exklusive VA-verksamhet
Avgifter för anslutning till nät för el, värme, bredband eller kyla intäktsredovisas vid tid-
punkten för anslutningen till den del som inte avser att täcka framtida åtaganden. Eventuella 
avgiftsdelar som avser framtida åtaganden intäktsredovisas i den takt som åtagandet minskar 
enligt avtalet med kunden.

Anläggningsavgifter i VA-verksamhet
Anläggningsavgifterna för VA-verksamheten intäktsredovisas i enlighet med den utvecklade 
praxisen hos VA-branschen. Periodiseringen sker enligt nedan:

År 1 intäktsförs det belopp som behövs för att täcka faktiska direkta kostnader som upp-
kommit i samband med anslutningen. Resterande del fördelas linjärt över anläggningens 
vägda återstående nyttjandeperiod.

Övriga intäkter
Hyresintäkter redovisas i den period uthyrningen avser och redovisas netto efter moms och 
rabatter.

Avskrivningar
Avskrivning sker månadsvis och från och med den tidpunkt då tillgången är färdig att tas 
i bruk. Avskrivningar sker linjärt och baseras på ursprungliga anskaffningsvärden och be-
räknad nyttjandeperiod. Avskrivningstiden anpassas till den aktuella anläggningens eller 
komponentens speciella förutsättningar.

Omprövning av nyttjandeperioden sker om det finns omständigheter som pekar på ett 
behov, till exempel vid verksamhetsförändringar, teknikskiften och organisationsföränd-
ringar. För immateriella anläggningstillgångar görs omprövning årligen.

Nedskrivning sker vid bestående värdenedgång. Uppskrivningar är inte tillåtet för mate-
riella anläggningstillgångar i kommunens sammanställda redovisning.

För tillgångar med identifierbara komponenter med olika nyttjandeperioder tillämpas 
från och med 2014 komponentavskrivning. För tillgångar anskaffade tidigare än 2014 har 
bedömningen gjorts att inga justeringar för avskrivningstider på ingående komponenter be-
höver göras. 
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För tillgångar med identifierbara komponenter tillämpas normalt följande avskrivningstider:

Redovisningsprinciper i driftsredovisningen
Inom kommunen belastas löner med ett pålägg på 39,25 procent som inkluderar sociala 
avgifter och pensionskostnader.

Materiella och immateriella anläggningstillgångar belastas med avskrivningar och ränta. 
Internräntan uppgår 2022 till 1,25 procent.

Gemensam central administration som ekonomi, personal och upphandling fördelas inte 
ut på de olika verksamheterna.

Balansräkningen
Immateriella anläggningstillgångar
En immateriell anläggningstillgång är en identifierbar icke-monetär tillgång utan fysisk form 
som förväntas ge upphov till framtida ekonomiska fördelar, en tillgång som kommunen har 
kontroll över och som uppgår till väsentligt värde.

Materiella anläggningstillgångar
Inom Strängnäs kommun betraktas en tillgång som materiell anläggningstillgång då till-
gången är avsedd för stadigvarande bruk, nyttjandeperioden överstiger tre år och anskaff-
ningsvärdet överstiger ett basbelopp. Kommunen aktiverar inte ränteutgifter utan de redo-
visas som en kostnad i resultaträkningen det år de hänför sig till.

Finansiella tillgångar
Innehav avsedda för stadigvarande bruk redovisas som finansiella anläggningstillgångar, 
övriga redovisas som omsättningstillgångar. Utlåning till kommunala bolag redovisas som 
finansiell anläggningstillgång även vid förfall inom närmaste året om avsikten är att förlänga 
lånet. Den del som förfaller inom ett år redovisas som omsättningstillgång.
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Immateriella 
anläggningstillgångar 

År   

System och 
plattformsutveckling 

3-10   

Övrigt 3   
Materiella 
anläggningstillgångar 

År  År 

Gator, vägar etcetera  Verksamhetsfastigheter 
och idrottsanläggningar 

 

Slitlager 10-25 Stommar, grund 100 
Bärlager 25, 33 Yttertak 40 
Vägkropp 50 Ventilation 25 
Belysning 10-40 Fönster 35 
Brostöd 40 Innerväggar, golv etcetera 25-35 
Maskiner 3-15 Inventarier 3-20 
Bilar och transportmedel 3-15 Datorer, IT 3-10 
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Exploateringsverksamhet
Utgifter för exploatering redovisas som omsättningstillgång. Försäljning redovisas i resul-
taträkningen tillsammans med beräknade kostnader när äganderätten övergår till köparen. 
Utgifter för tillgångar avsedda för stadigvarande bruk som ska kvarstå i kommunens ägo 
redovisas från 2022 som anläggningstillgång. För motsvarande utgifter fram till och med 
2021-12-31 och som ännu inte har aktiverats redovisas som omsättningstillgång till dessa att 
de har aktiverats i anläggningsregistret. Exploateringsbidrag som finansierar kommunens 
investeringar i allmänna anläggningar minskar omsättningstillgången till dess att anlägg-
ningen aktiveras, då redovisas exploateringsbidraget som långfristig skuld alternativt intäkt 
beroende på varifrån bidraget kommer och vilka åtaganden som kvarstår.

Varulager
Varulager värderas enligt lägsta värdets princip, dvs till det lägsta av anskaffningsvärdet och 
nettoförsäljningsvärdet alternativt återanskaffningsvärdet. Anskaffningsvärdet har fastställts 
genom tillämpning av först-in, först-ut-metoden (FIFU).

Innehav som koncernen har i elcertifikat och utsläppsrätter utgör lager.

Kundfordringar och övriga fordringar
Samtliga kundfordringar som är äldre än sex månader redovisas som osäkra fordringar i 
kommunen. För övriga fordringar sker individuell prövning av nedskrivningsbehov. För 
koncernbolagen gäller individuell bedömning av osäkra fordringar.

Avsättningar
Avsättning är en skuld som är oviss vad gäller förfallotidpunkt eller belopp. I Strängnäs kom-
mun bokförs posten avsättning till pensioner som avsättning.

Pensioner
Pensionsförmåner som intjänats från och med 1998 redovisas som avsättning och pensions-
förmåner som intjänats till och med 1997 redovisas som ansvarsförbindelse. Samtliga pen-
sioner redovisas inklusive löneskatt med 24,26 procent, i enlighet med Rådet för kommunal 
redovisning RKR10.

Utbetalning av pensionsförmåner som intjänats till och med 1997 redovisas som kostnad 
i resultaträkningen. Visstidsförordnande som ger rätt till särskild avtalspension redovisas 
som avsättning när det är troligt att de kommer att leda till utbetalningar. Avtal som inte lösts 
ut redovisas som ansvarsförbindelse.

Den avgiftsbestämda delen redovisas under kortfristiga skulder. Den avgiftsbaserade de-
len av pensionsförmåner i pensionsavtalet KAP-KL och AKAP-KL utbetalas i sin helhet till 
kommunens anställda för individuell placering.

Finansiella skulder
Finansiella skulder delas in i kortfristiga och långfristiga skulder. Skulder som förfaller till 
betalning inom tolv månader redovisas som kortfristig skuld. Övriga finansiella skulder re-
dovisas som långfristig skuld.

Säkringsredovisning
Strängnäs kommunkoncern lånar pengar för att finansiera tillgångar som kommunen och 
dess bolag äger. I kommunens regler för finansförvaltning anges krav på kapitalbindning och 
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räntebindning för skulden. För låneskulden används en mix av korta och långa lån. Upplå-
ningen sker till rörlig ränta. Ränterisken definieras som marknadsräntornas påverkan på 
resultatet. För att efterleva policy och säkra ränterisken används derivat, ränteswappar, där 
rörlig ränta erhålls och fast ränta betalas. Den säkrade posten utgörs av framtida betalningar 
av ränta hänförliga till finansiering på 2,4 mdr. Säkringsstrategin avseende ränterisken utgår 
från ett portföljperspektiv som innebär att det är karaktären på portföljen som helhet som be-
döms och inte enskilda affärer. Samtliga säkringsinstrument bedöms kvalificera sig för säk-
ringsredovisning i enlighet med RKR R8 Derivat och säkringsredovisning. Redovisning av 
räntekostnaderna för derivat inom ramen för säkringsredovisning redovisas löpande i resul-
taträkningen som en del av räntekostnader med hänsyn tagen till periodisering av upplupen 
ränta. Användandet av derivat har inte haft någon påverkan på kommunens resultaträkning 
eftersom all upplåning vidareutlånas till bolagen.

Överskott i SEVABs VA-verksamhet
Överskott i SEVABs VA-verksamhet, som enligt Vattentjänstlagen styrs av självkostnadsprin-
cipen, redovisas som långfristig skuld till VA-kollektivet.

Löner, semesterlöneskuld och övriga löneförmåner
Semesterlöneskulden utgörs av ej uttagna semesterdagar. Semesterlöneskuld, okompenserad 
övertid samt därpå upplupen arbetsgivaravgift redovisas som en kortfristig skuld och belas-
tar det år de intjänas.

Panter och ansvarsförbindelser
Panter och ansvarsförbindelser som inte ska ingå som skuld eller avsättning i balansräkning-
en ska anges direkt i anslutning till balansräkningen.

Möjliga åtaganden där osäkerhet råder om beloppets storlek och/eller infriandegraden, 
redovisas som ansvarsförbindelser. Under ansvarsförbindelser återfinns kommunens bor-
gensåtaganden, den del av pensionsåtaganden som är äldre än 1998 samt framtida leasing 
och hyresavgifter.

NOT 2 – UPPSKATTNINGAR 
OCH BEDÖMNINGAR

Vissa antaganden om framtiden och vissa uppskattningar och bedömningar per balansda-
gen har särskild betydelse för värderingen av tillgångarna och skulderna i balansräkningen. 
Kommunen bedömer att inga av de tillgångs- och skuldbelopp som redovisas är förknippade 
med en risk att behöva justeras i väsentlig grad under det nästkommande året.
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Resultaträkning (mkr)
Koncern Koncern Kommun Kommun

3.  Verksamhetens intäkter 2022 2021 2022 2021
Taxor och avgifter 80,3 78,4 80,6 78,5
VA och avfallsavgifter 155,9 144,1 - -
Hyror och arrenden 158,5 154,1 46,3 45,5
Elnät och energiförsäljning 158,3 270,7 - -
Bidrag 199,0 195,4 198,9 195,4
Exploateringsintäkter 19,7 3,3 19,7 3,3
Övriga intäkter 89,5 93,4 70,4 63,3
  därav jämförelsestörande poster 0,0 0,0 0,0 0,0

Summa verksamhetens intäkter 861,3 939,3 416,0 385,9

4.  Verksamhetens kostnader 2022 2021 2022 2021
Personalkostnader -1 473,7 -1 407,5 -1 420,0 -1 354,3
Köp av huvudverksamhet -597,5 -539,8 -597,5 -539,8
Lämnade bidrag -95,1 -105,5 -95,1 -105,5
Lokalkostnader -90,1 -88,1 -256,2 -252,4
Material, tjänster o övr kostnader -719,8 -648,7 -308,2 -241,3
  därav jämförelsestörande poster  4a) -14,2 -6,3 -14,2 -6,3

Summa verksamhetens kostnader -2 976,3 -2 789,7 -2 677,1 -2 493,4

4a) Jämförelsestörande poster
Utredningskostnader för försäljning av fjärrvärmeverksamheten -14,2 -6,3 -14,2 -6,3

5. Avskrivningar och nedskrivningar 2022 2021 2022 2021
Avskrivning immateriella anläggningstillgångar -2,2 -1,2 -1,4 -0,5
Avskrivning maskiner och inventarier -29,6 -31,9 -27,4 -28,7
Avskrivning byggnader och anläggningar -146,2 -188,1 -49,2 -48,5
Summa avskrivningar och nedskrivningar -178,0 -221,2 -77,9 -77,7

6. Skatteintäkter 2022 2021 2022 2021
Preliminär kommunalskatt 1 987,2 1 848,5 1 987,2 1 848,5
Preliminär slutavräkning innevarande år 44,5 42,5 44,5 42,5
Slutavräkningsdifferens föregående år 11,9 6,0 11,9 6,0
Summa skatteintäkter 2 043,5 1 897,0 2 043,5 1 897,0

7. Generella statsbidrag och utjämning 2022 2021 2022 2021
Inkomstutjämning 314,0 288,5 314,0 288,5
Kostnadsutjämning 13,4 1,8 13,4 1,8
Införandebidrag 0,0 0,0 0,0 0,0
LSS utjämning -43,9 -38,1 -43,9 -38,1
Regleringsavgift/bidrag 104,8 110,5 104,8 110,5
Kommunal fastighetsavgift 84,9 81,0 84,9 81,0
Generella bidrag från staten 8,6 20,9 8,6 20,9
Summa generella statsbidrag och utjämning 481,9 464,6 481,9 464,6

8. Finansiella intäkter 2022 2021 2022 2021

Utdelning på aktier och andelar 942,0 0,4 1,4 5,1
Andel i intresseföretags resultat 0,0 0,0 - -
Ränteintäkter 12,9 2,2 53,9 38,5
Övriga finansiella intäkter 2,3 0,6 11,4 10,2
Summa finansiella intäkter 957,3 3,1 66,8 53,8

9. Finansiella kostnader 2022 2021 2022 2021
Räntekostnader -48,0 -37,9 -47,3 -37,7
Andel i intresseföretags resultat -2,1 -6,3 - -
Ränta på pensionsavsättningar -5,1 -2,9 -5,1 -2,9
Övriga finansiella kostnader -11,3 -0,3 -11,3 -0,3
Summa finansiella kostnader -66,4 -47,5 -63,6 -41,0

ÖVRIGA NOTER
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Resultaträkning (mkr)

Koncern Koncern Kommun Kommun
10. Extraordinära intäkter och kostnader 2022 2021 2022 2021
Extraordinära intäkter 0,0 0,0 0,0 0,0
Extraordinära kostnader 0,0 0,0 0,0 0,0
Summa extraordinär intäkter och kostnader 0,0 0,0 0,0 0,0

11. Årets resultat 2022 2021 2022 2021
Strängnäs Kommun 189,5 189,4 189,5 189,4
SEVAB Strängnäs Energi AB -40,4 42,1 - -
Strängnäs Fastighets AB 3,0 19,3 - -
Strängnäs kommunföretag AB 774,7 -0,4 - -
Koncernposter 196,4 -4,7 - -
Summa årets resultat 1 123,2 245,7 189,5 189,4

Balansräkning (mkr)

12. Immateriella anläggningstillgångar 2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31
Ingående anskaffningsvärde 14,6 7,8 5,1 2,6
Årets nyanskaffningar 15,3 6,8 7,0 2,5
Försäljning/utrangering -6,1 0,0 0,0 0,0
Summa utgående anskaffningsvärde 23,7 14,6 12,1 5,1

Ingående ackumulerade avskrivningar -4,0 -2,8 -2,2 -1,7
Försäljning/utrangeringar 0,0 0,0 0,0 0,0
Årets avskrivningar -2,2 -1,2 -1,4 -0,5
Summa utgående ackumulerade avskrivningar -6,2 -4,0 -3,6 -2,2
Summa immateriella anläggningstillgångar 17,5 10,6 8,5 2,9
Avskrivningstider (genomsnittliga) 5,5 4,0 4,4 3,0

13. Mark, byggnader och tekniska anläggningar inkl pågeånde arbeten 2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31
Ingående anskaffningsvärde 6 428,2 6 158,2 1 282,5 1 251,4
Årets nyanskaffningar 197,2 326,0 42,2 34,2
Försäljning/utrangering -992,9 -56,0 0,0 -3,1
Summa utgående anskaffningsvärde 5 632,6 6 428,2 1 324,8 1 282,5

Ingående ackumulerade avskrivningar -2 229,6 -2 087,4 -479,3 -433,9
Försäljning/utrangeringar 469,5 45,8 0,0 3,0
Årets avskrivningar -146,2 -188,1 -49,2 -48,5
Summa utgående ackumulerade avskrivningar -1 906,2 -2 229,6 -528,5 -479,3
Pågående anläggningar 561,9 344,8 202,3 127,8
Summa mark, byggnader och tekniska anläggningar 4 288,2 4 543,5 998,6 931,1
Avskrivningstider (genomsnittliga) 34,5 33,0 23,9 24,7
Specifikation per bolag
Strängnäs Kommun 998,6 931,1 998,6 931,1
SEVAB Strängnäs Energi AB 1 803,0 2 117,6 - -
Strängnäs Fastighets AB 1 490,6 1 499,0 - -
Koncerneliminering -4,1 -4,1 - -
Summa mark, byggnader och tekniska anläggningar 4 288,2 4 543,5 998,6 931,1

14. Maskiner och inventarier 2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31
Ingående anskaffningsvärde 385,1 375,1 317,5 309,5
Årets nyanskaffningar 34,1 26,6 31,3 24,6
Försäljning/utrangering -30,1 -16,6 0,0 -16,6
Summa utgående maskiner och inventarier 389,0 385,1 348,8 317,5

Ingående ackumulerade avskrivningar -266,1 -250,6 -225,0 -212,7
Försäljning/utrangeringar 15,5 16,4 0,0 16,4
Årets avskrivningar -29,6 -31,9 -27,4 -28,7
Summa utgående ackumulerade avskrivningar -280,2 -266,1 -252,4 -225,0
Pågående maskiner och inventarier 2,5 0,5 2,5 0,5
Summa maskiner och inventarier 111,4 119,5 99,0 93,0
Avskrivningstider (genomsnittliga) 6,5 7,0 6,3 6,3
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Balansräkning (mkr)
Koncern Koncern Kommun Kommun

15. Finansiella anläggningstillgångar 2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31
Aktier och andelar:
Strängnäs kommunföretag AB - - 139,1 139,1
Eskilstuna Strängnäs Energi och Miljö 1) 5,1 4,6 - -
Eskilstuna Elförsäljning AB 1) 5,1 2,6 - -
Solör Bioenergi i Strängnäs AB 229,0 0,0 - -
Inera AB 0,0 0,0 0,0 0,0
SKL Kommentus AB 0,0 0,0 0,0 0,0
Sörmlands turismutveckling AB 0,0 0,0 0,0 0,0
Energikontoret i Mälardalen AB 0,0 0,0 0,0 0,0
Kommuninvest ekonomiska förening 2) 22,9 22,1 22,9 22,1
Bostadsrätter 0,8 0,8 0,8 0,8
HBV 0,1 0,1 - -
Fibra 1,9 1,9 - -
Summa aktier och andelar 264,8 32,0 162,9 162,0
Utlåning via internbanken
SEVAB Strängnäs Energi AB - - 1 212,0 1 067,0
Strängnäs Bostads AB - - 346,0 375,0
Strängnäs Fastighets AB - - 812,0 812,0
Koncernkonto SEVAB - - - -
Koncernkonto SBAB - - - -
Summa utlåning via internbanken - - 2 370,0 2 254,0

Långfristiga fordringar 2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31
Riksbyggen BRF Sidensvansen 27,2 28,2 27,2 28,2
Övriga långfristiga fodringar 85,6 24,8 23,7 23,7
Summa långfristiga fordringar 112,9 53,0 51,0 51,9

Summa finansiella anläggningstillgångar 377,7 85,0 2 583,9 2 467,9

0

16. Bidrag till infrastuktur 2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31
Medfinansiering Citybanan, år 2013 41,6 41,6 41,6 41,6
Upplösning 25 år -16,7 -15,0 -16,7 -15,0
Summabidrag till infrastruktur 25,0 26,7 25,0 26,7

17. Exploateringar 2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31
Ingående värde 65,0 62,2 65,0 62,2
Årets inkomster -12,1 -9,9 -12,1 -9,9
Årets utgifter 23,8 10,5 23,8 10,5
Aktiveringar -6,3 -0,7 -6,3 -0,7
Redovisat som pågående anläggningar -2,5 0,0 -2,5 0,0
Vinster 19,1 3,1 19,1 3,1
Förluster -3,5 -0,3 -3,5 -0,3
Summa exploateringar 83,6 65,0 83,6 65,0

18. Förråd 2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31
Covidlager 0,0 1,9 0,0 1,9
Lager av certifikat 0,0 1,6 - -
Råvaror och förnödenheter 0,8 14,2 - -
Övrigt 0,0 0,0 - -
Summa förråd 0,8 17,6 0,0 1,9

1)  Förändringen redovisas som intäkt/kostnad i koncernen.
2) Andelskapitalet avser ursprungligt insatskapital, särskild insats och extra insats 2020. 
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Balansräkning (mkr)

Koncern Koncern Kommun Kommun
19. Fordringar 2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31
Kundfordringar 75,8 83,5 25,4 33,2
Fordringar hos staten 130,5 119,5 129,0 112,1
Kommunalskattefordran 100,3 42,5 100,3 42,5
Övriga kortfristiga fordringar 9,6 0,5 28,9 449,0
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 150,9 145,0 74,1 55,3
Summa fordringar 467,1 390,9 357,7 692,1

20. Kortfristiga placeringar 2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31
Anskaffningsvärde 1 191,4 249,8 501,4 249,8
Orealiserad värdereglering -8,6 0,3 -8,6 0,3
Summa fordringar 1 182,8 250,1 492,8 250,1

21. Kassa och bank 2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31
Koncernkonto 3) 350,5 253,6 350,5 253,6
Övriga likvidkonton 2,8 6,3 1,7 1,1
Summa kassa och bank 353,4 259,9 352,2 254,7

3) Koncernkontofördelning
Strängnäs Kommun - - 329,4 482,6
SEVAB Strängnäs Energi AB - - -28,4 -268,9
Strängnäs Fastighets AB - - 26,6 13,7
Strängnäs Bostads AB - - 10,9 26,1
Strängnäs kommunföretag AB - - 12,1 -
Summa koncernkonto - - 350,5 253,6
Ej nyttjad checkräkningskredit 100,0 100,0 100,0 100,0

22. Eget kapital 2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31
Ingånde eget kapital enligt fastställd balansräkning 1 824,4 1 555,5 1 322,6 1 133,2
Byte av redovisningsprincip för skuldförda bidrag 0,0 23,1 0,0 0,0
Justerat ingående eget kapital 1 824,4 1 578,6 1 322,6 1 133,2
Årets resultat 1 123,2 245,7 189,5 189,4
Direktbokning 5,9 0,0 - -

Summa eget kapital 2 953,5 1 824,4 1 512,1 1 322,6

Strängnäs kommun 1 512,1 1 322,6 1 512,1 1 322,6
SEVAB Strängnäs Energi AB 331,2 357,6 - -
Strängnäs Fastighet AB 315,2 312,2 - -
Strängnäs kommunföretag AB 913,9 139,2 - -
Eliminering koncerninterna poster -118,9 -307,2 - -
Summa eget kapital 2 953,5 1 824,4 1 512,1 1 322,6
varav resultatutjämningsreserv
Soliditet (Inkl pensionsåtaganden) 35,8% 23,0% 20,7% 17,3%
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Balansräkning (mkr)

Koncern Koncern Kommun Kommun
varav öronmärkt eget kapital: 2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31
Balansenhet - Måltidsverksamheten - - -0,2 5,1
Balansenhet - Säkerhetsfond - - 0,4 0,9
Balansenhet - Fordonsverksamheten - - 2,2 2,1
Balansenhet - Vinterväghållningsfond - - 0,2 0,7
Skogsfond - - 2,0 2,1
Strängäs utvecklingsarena - - 0,9 0,9
Översiktsplan - - 1,1 1,1
Projektmedel - - 0,2 0,2
Coronafond - - 1,4 2,0
Digitalisering - - 5,0 5,0
Atraktiv arbetsgivare - - 2,4 2,4
Tidiga insatser barn och elever - - 0,9 0,9
Långsiktig ekonomisk planering - - 0,8 0,8
Skolstruktur för en inkluderande lärmiljö, SUFIL - - 0,3 0,3
Ökat bostadsbygggande, byggbonus - - 16,2 16,2
Migrationsfond - - 33,5 44,6
Resultatutjämningsreserv - - 125,0 100,0
Summa - - 192,3 185,3
% av innevarande års skattenetto 7,6% 7,8%

23. Avsatt till pensioner 2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31
Ingående avsättning 243,3 218,5 243,0 218,2
Nyintjänad pension 15,8 11,9 15,8 11,9
Årets utbetalningar -7,6 -6,7 -7,6 -6,7
Ränte- och basbeloppsuppräkning 4,7 2,8 4,7 2,8
Ändring av försäkringstekniska grunder 0,0 8,7 0,0 8,7
Övrig post 1,6 3,3 1,6 3,4
Byte av tryggande 0,0 0,0 0,0 0,0
Förändring av löneskatt 3,5 4,9 3,5 4,9
Delsumma 261,4 243,3 261,2 243,0
Pensionsfond (inkl. löneskatt) 76,5 76,5 76,5 76,5
Summa avsatt till pensioner 337,9 319,8 337,7 319,5
Antal visstidsförordnanden 2 3
Aktualiseringsgrad, % 97 97

24. Andra avsättningar 2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31
Avsättning Citybanan 0,0 0,0 0,0 0,0
Latent skatt 73,6 79,9 - -
Övriga avsättningar 104,0 45,6 - -
Summa 177,6 125,4 0,0 0,0

25. Långfristiga skulder 2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31
Koncernkonto 3) 0,0 0,0 0,0 0,0
Skulder till banker/kreditinstitut 2 394,9 2 278,9 2 370,0 2 254,0

0
Därav förmedlade lån till kommunens bolag 2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31
SEVAB Strängnäs Energi AB - - -1 212,0 -1 067,0
Strängnäs Bostads AB - - -346,0 -375,0
Strängnäs Fastighets AB - - -812,0 -812,0
Summa - - -2 370,0 -2 254,0
Kommunens andel långfr. skulder - - 0,0 0,0
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Drift-, investerings- och 
exploateringsredovisning

Nedan visas sambandet mellan driftredovisning och investeringsredovisning och övriga fi-
nansiella delar i årsredovisningen. 

I förvaltningsberättelsen kommenteras den ekonomiska ställningen övergripande. I efter-
följande avsnitt redovisas avvikelseanalyser per nämnd samt analys av kommunens exploa-
teringsverksamhet.

För ytterligare analys och kommentarer kring nämndernas utfall och avvikelser, se res-
pektive nämnds årsrapport. 
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Driftredovisning, mkr Intäkter Kostnader Utfall Budget Avvikelse Intäkter Kostnader Utfall

Kommunfullmäktige 1,1 -8,4 -7,4 -8,9 1,5 0,0 -6,3 -6,3
Kommunstyrelsen 46,4 -223,1 -176,7 -193,9 17,2 35,0 -198,1 -163,1
Teknik- och fritidsnämnden 111,6 -281,4 -169,8 -165,3 -4,5 110,2 -255,5 -145,3
Miljö- och samhällsbyggnadsnämnden 22,0 -58,3 -36,3 -38,0 1,7 23,8 -48,6 -24,7
Kulturnämnden 9,3 -66,0 -56,8 -57,8 1,1 8,8 -60,0 -51,2
Socialnämnden 237,8 -1 028,3 -790,5 -794,7 4,2 252,4 -1 010,2 -757,8
Barn- och utbildningsnämnden 182,8 -1 230,1 -1 047,4 -1 050,0 2,7 640,3 -1 597,6 -957,3

Summa nämnderna 610,8 -2 895,6 -2 284,8 -2 308,7 23,8 1 070,5 -3 176,3 -2 105,7
Pensionsförvaltning 0,0 -49,9 -49,9 -41,4 -8,5 0,1 -47,6 -47,5
Exploateringar vinst/förlust 25,9 -4,7 21,2 0,0 21,2 3,1 -3,3 -0,2
Budgeterade gem. avskrivningar/hyror 0,0 7,0 7,0 -46,2 53,2 0,0 73,2 73,2
Övriga kommungemensamma kostnader 0,0 -8,0 -8,0 -3,4 -4,6 5,6 -9,6 -4,0
Kommungemensamt extraordinärt 0,0 -14,2 -14,2 0,0 -14,2 0,0 0,0 0,0
Resurs- och reservmedel 16,4 -19,6 -3,2 -53,7 50,6 2,8 -7,9 -5,1
Ianspråktagna medel från eget kapital -11,0 -0,7 -11,7 -16,9 5,2 -17,1 -3,7 -20,8
Internt återförda intäkter/kostnader -226,1 308,7 82,6 100,9 -18,3 -679,0 681,7 2,7
Summa kommungemensamma kostnader -194,8 218,6 23,8 -60,8 84,5 -684,6 682,9 -1,7
Summa verksamheternas intäkter/kostnader 416,0 -2 677,1 -2 261,0 -2 369,4 108,4 385,9 -2 493,4 -2 107,4
Avskrivningar 0,0 -77,9 -77,9 -95,1 17,2 0,0 -77,7 -77,7
Skattenetto 2 569,2 -43,9 2 525,3 2 489,5 35,8 2 399,8 -38,1 2 361,6
Räntenetto 66,8 -63,6 3,1 7,5 -4,4 53,8 -41,0 12,8

Resultat 3 052,0 -2 862,5 189,5 32,5 157,0 2 839,5 -2 650,1 189,4
Återföring medel från eget kapital, inkl 
balansenheter (nämnder) 1) 0,1 17,9 18,0 16,9 1,1 0,0 18,6 18,6

Resultatutjämningsreserv 0,0 -25,0 -25,0 0,0 -25,0 0,0 0,0 0,0
Resultat enligt god ekonomisk hushållning 1) 3 052,1 -2 869,6 182,5 49,4 133,1 2 839,5 -2 631,5 208,0

2022 2021

1) God ekonomisk hushållning enligt riktl injerna KS/2019:355 och ti l lägg KS/2022:518. Enligt riktl injerna justeras årets resultat med de kostnader som 
nyttjats av tidigare års avsättningar samt justering av resultatutjämningsreserv.
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Driftredovisning

Tabell 16. Driftsredovisning, mkr

Kommunfullmäktige redovisar ett överskott med 1,5 miljoner kronor för året, vilket motsva-
rar en budgetavvikelse med 17,0 procent. Överskottet beror till stora delar på lägre kostnader 
än förväntat för sammanträdesarvoden, sakkunnigt biträde och arvode till förtroendevalda 
revisorer.

Kommunstyrelsen redovisar ett överskott med totalt 17,2 miljoner kronor, vilket mot-
svarar en budgetavvikelse med 8,9 procent. Lägre personalkostnader till följd av tillfälliga 
vakanser och att reserv- och konsultmedel inte behövt användas under året är en del av 
förklaringen till överskottet. Ytterligare en förklaring är att kostnaderna till kollektivtrafiken 
varit betydligt lägre än budgeterat, vilket regionen först under de senaste månaderna infor-
merat om.

Teknik- och fritidsnämnden redovisar ett underskott med totalt 4,5 miljoner kronor, vil-
ket motsvarar en negativ budgetavvikelse med 2,7 procent. Huvudorsaken till underskottet 
är att de enheter som har rätt att balansera över- och underskott mellan åren har haft högre 
kostnader än budgeterat. Det beror främst på ökade kostnader för livsmedel, men också 
att snöröjning och halkbekämpningen blev mer kostsamt än planerat. Dessa balansenheter 
har rätt att ta med sig över- och underskott under åren enligt kommunens riktlinjer för god 
ekonomisk hushållning, KS/2019:355. De skattefinansierade verksamheterna redovisar ett 
överskott med 0,1 miljoner kronor till följd av bland annat lägre kostnader kopplade till 
övertagandet av Stallarholmens vägförening samt att reservmedel inte behövt nyttjats.

Miljö- och samhällsbyggnadsnämnden redovisar ett överskott med 1,7 miljoner kro-
nor för året, vilket motsvarar en budgetavvikelse med 4,4 procent. Vakanta tjänster, högre 
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Driftredovisning, mkr Intäkter Kostnader Utfall Budget Avvikelse Intäkter Kostnader Utfall

Kommunfullmäktige 1,1 -8,4 -7,4 -8,9 1,5 0,0 -6,3 -6,3
Kommunstyrelsen 46,4 -223,1 -176,7 -193,9 17,2 35,0 -198,1 -163,1
Teknik- och fritidsnämnden 111,6 -281,4 -169,8 -165,3 -4,5 110,2 -255,5 -145,3
Miljö- och samhällsbyggnadsnämnden 22,0 -58,3 -36,3 -38,0 1,7 23,8 -48,6 -24,7
Kulturnämnden 9,3 -66,0 -56,8 -57,8 1,1 8,8 -60,0 -51,2
Socialnämnden 237,8 -1 028,3 -790,5 -794,7 4,2 252,4 -1 010,2 -757,8
Barn- och utbildningsnämnden 182,8 -1 230,1 -1 047,4 -1 050,0 2,7 640,3 -1 597,6 -957,3

Summa nämnderna 610,8 -2 895,6 -2 284,8 -2 308,7 23,8 1 070,5 -3 176,3 -2 105,7
Pensionsförvaltning 0,0 -49,9 -49,9 -41,4 -8,5 0,1 -47,6 -47,5
Exploateringar vinst/förlust 25,9 -4,7 21,2 0,0 21,2 3,1 -3,3 -0,2
Budgeterade gem. avskrivningar/hyror 0,0 7,0 7,0 -46,2 53,2 0,0 73,2 73,2
Övriga kommungemensamma kostnader 0,0 -8,0 -8,0 -3,4 -4,6 5,6 -9,6 -4,0
Kommungemensamt extraordinärt 0,0 -14,2 -14,2 0,0 -14,2 0,0 0,0 0,0
Resurs- och reservmedel 16,4 -19,6 -3,2 -53,7 50,6 2,8 -7,9 -5,1
Ianspråktagna medel från eget kapital -11,0 -0,7 -11,7 -16,9 5,2 -17,1 -3,7 -20,8
Internt återförda intäkter/kostnader -226,1 308,7 82,6 100,9 -18,3 -679,0 681,7 2,7
Summa kommungemensamma kostnader -194,8 218,6 23,8 -60,8 84,5 -684,6 682,9 -1,7
Summa verksamheternas intäkter/kostnader 416,0 -2 677,1 -2 261,0 -2 369,4 108,4 385,9 -2 493,4 -2 107,4
Avskrivningar 0,0 -77,9 -77,9 -95,1 17,2 0,0 -77,7 -77,7
Skattenetto 2 569,2 -43,9 2 525,3 2 489,5 35,8 2 399,8 -38,1 2 361,6
Räntenetto 66,8 -63,6 3,1 7,5 -4,4 53,8 -41,0 12,8

Resultat 3 052,0 -2 862,5 189,5 32,5 157,0 2 839,5 -2 650,1 189,4
Återföring medel från eget kapital, inkl 
balansenheter (nämnder) 1) 0,1 17,9 18,0 16,9 1,1 0,0 18,6 18,6

Resultatutjämningsreserv 0,0 -25,0 -25,0 0,0 -25,0 0,0 0,0 0,0
Resultat enligt god ekonomisk hushållning 1) 3 052,1 -2 869,6 182,5 49,4 133,1 2 839,5 -2 631,5 208,0

2022 2021

1) God ekonomisk hushållning enligt riktl injerna KS/2019:355 och ti l lägg KS/2022:518. Enligt riktl injerna justeras årets resultat med de kostnader som 
nyttjats av tidigare års avsättningar samt justering av resultatutjämningsreserv.



 – 63 –

bygglovsintäkter samt medel från extrasatsningen som inte förbrukats är de främsta orsa-
kerna till överskottet.

Kulturnämnden redovisar ett överskott med 1,1 miljoner kronor, vilket motsvarar en 
budgetavvikelse på 1,9 procent. Avvikelsen beror framförallt på vakanta tjänster, främst inom 
fritidsgårdsverksamheten, men också att medel från extrasatsningen inte förbrukats fullt ut.

Socialnämnden redovisar ett överskott med 4,2 miljoner kronor, vilket motsvarar en bud-
getavvikelse med 0,5 procent. Överskottet beror framförallt på lägre volymer än budgeterat 
för ekonomiskt bistånd men även på vakanta tjänster samt budgetsatsningar som inte fått 
helårseffekt. Nämnden har även verksamheter som redovisar underskott. Hemtjänstens egen 
regi redovisar underskott då de har högre kostnader än beslutad ersättningsnivå. Därtill har 
längre och fler placeringar för vuxna och barn samt inhyrd personal genererat högre kost-
nader än förväntat.

Under 2022 har socialnämnden beviljats externa bidrag motsvarande 18,3 miljoner 
kronor. En övervägande del av bidragen kommer från Socialstyrelsen. Socialnämnden har 
även utöver detta erhållit ersättning från Migrationsverket som finansierat kostnader för 
nyanlända flyktingar och ensamkommande barn och unga. Utöver dessa riktade bidrag har 
Strängnäs kommun erhållit bidrag på 16 miljoner kronor för att säkerställa en god vård och 
omsorg av äldre personer samt 0,2 miljoner kronor för att bland annat öka specialistunder-
sköterskekompetensen. Bidragen har kommit nämnden till del genom budgettillskott samt 
intern ersättning.

Barn- och utbildningsnämnden redovisar ett överskott med 2,7 miljoner kronor, vil-
ket motsvarar en budgetavvikelse med 0,3 procent. Av nämndens sex verksamheter, med 
nämnden inräknat, redovisar tre verksamheter överskott eller budget i balans. Överskotten 
beror främst på ökade barnomsorgsintäkter, statsbidraget ”Skolmiljarden” samt ersättning 
för sjuklön från Försäkringskassan. Dessa överskott täcker det underskott som redovisas 
för gymnasieverksamheten, särskolan och för externa skolplaceringar. Inom gymnasieverk-
samheten beror de ökade kostnaderna bland annat på högre kostnader för skolskjutsar och 
reseersättningar. Underskottet för särskoleverksamheten beror på högre elevantal samt för 
låg nivåersättning per elev. Till budget 2023 har en satsning gjorts på gymnasie- och särsko-
leverksamheten för att möta upp verksamhetens behov.

Utöver skattemedel har nämnden beviljats externa bidrag motsvarande 38,9 miljoner 
kronor under 2022. En övervägande del av bidragen kommer från Skolverket. Nämnden 
har även erhållit ersättning från Migrationsverket som finansierat kostnader för nyanlända 
flyktingar. Utöver dessa riktade bidrag har Strängnäs kommun erhållit bidrag på 5,6 miljo-
ner kronor för att minska de negativa effekterna på elevers kunskapsutveckling och hälsa till 
följd av coronapandemin (”Skolmiljarden”). Bidragen har kommit nämnden till del genom 
budgettillskott.
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Investeringsredovisning

Tabell 17. Investeringsredovisning

Investeringsutfallet för 2022 uppgick till 90,5 miljoner kronor, vilket innebär en budgetavvi-
kelse med 100,7 miljoner kronor sett till årets budget men en avvikelse med 150,2 miljoner 
kronor sett till pågående investeringsprojekts start. Teknik- och fridisnämnden samt kom-
munstyrelsen är de nämnder som redovisar större budgetavvikelser, totalt 145,0 miljoner 
kronor.

De pågående investeringsprojekten inom kommunstyrelsen har framförallt handlat om 
investeringar i markinköp, reservkraftverk, renovering av vattenverket på Visholmen samt 
olika investeringar kopplat till IT och digitalisering. Utfallet har varit lägre än budgeterat och 
genomförandegraden har varit låg under året. Flertalet större investeringsprojekt är försena-
de, inte minst investeringen kopplat till skoltomten i Marielund på 16,5 miljoner kronor där 
tidplanen är förskjuten. Andra orsaker till förseningar är vakanta tjänster, komponentbrist, 
upphandling och projektering som dragit ut på tiden. Effekten av dessa förseningar är ex-
empelvis tillfälligt högre driftskostnader. Av den totala avvikelsen på 38,7 miljoner kronor 
föreslås kommunstyrelsen ombudgetera 34,6 miljoner kronor till 2023 för att kunna slutföra 
de investeringsprojekt som av olika anledningar är försenade.

Inom teknik- och fritidsnämnden har de pågående investeringsprojekten handlat om in-
vesteringar i lekplatser, badplatser, småbåtshamnar, gång- och cykelbanor, belysning, asfalt, 
fordon och utrustning till räddningstjänsten med mera. Den enskilt största investeringen 
som genomförts inom nämnden är kopplat till Larslunda Arena. Eftersom byggstarten är för-
senad redovisas en budgetavvikelse på 91,7 miljoner kronor för projektet, vilket utgör en stor 
del av nämndens totala budgetavvikelse på 106,3 miljoner kronor. Andra budgetavvikelser 
beror på förseningar som härrör sig till leveransproblematik och förskjutningar i tidsplaner. 
Effekterna av dessa förseningar är exempelvis att äldre fordon används i verksamheten vilket 
medför en risk för högre reparationskostnader.

För att färdigställa påbörjade projekt föreslås teknik- och fritidsnämnden ombudgetera 
medel till 2023. Det avser bland annat projektmedel för byggandet av ny sim- och sport-
hall vid Larslunda, renovering Åkersbadet, inbyggnad isbana Hammaren, ombyggnation av 
Regementsgatan samt inköp av fordon såsom två nya brandbilar, beställda men ej leverera-
de datorer, maskiner, digitala papperskorgar med fler. Totalt föreslås 109,4 miljoner kronor 
överföras till 2023, vilket är ett större belopp än den budgetavvikelse som nämnden redovi-
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Investeringar, mkr
Helår

Budget
Jan-dec

Utfall
Jan-dec

Avvikelse
Total 

Budget 
Totalt
Utfall 

Total 
Avvikelse

Kommunfullmäktige 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Kommunstyrelse -38,2 -16,9 21,3 -60,1 -21,4 38,7 34,6

Barn- och utbildningsnämnd -10,2 -11,5 -1,3 -19,2 -16,7 2,5 2,0

Socialnämnd -6,7 -5,7 1,0 -7,7 -6,4 1,3 0,5

Kulturnämnd -2,2 -2,2 0,0 -3,6 -2,6 1,1 0,9

Miljö- och samhällsbyggnadsnämnd -0,5 -0,2 0,3 -0,5 -0,2 0,3 0,1

Teknik- och fritidsnämnd -133,4 -49,5 83,9 -220,4 -114,0 106,3 109,4
Summa investeringar exkl investeringar inom 
exploateringsverksamheten -191,3 -86,0 105,2 -311,5 -161,3 150,2 147,6

Investeringar inom exploateringsverksamheten 0,0 -4,5 -4,5 0,0 0,0 0,0 0,0

Summa investeringar -191,3 -90,5 100,7 -311,5 -161,3 150,2 147,6

Årets investeringar 2022 Sedan projektens start Förslag till 
ombudgete
ring 2023
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sar. Anledning är att ett tidigare budgetunderskott från 2016 som är knutet till byggande av 
Larslunda avskrivs.

De pågående investeringsprojekten inom barn- och utbildningsnämnden har under året 
till stora delar handlat om inventarier till nya förskolelokaler, verksamhetsanpassningar samt 
digitala verktyg och system för elever och personal. Nämnden föreslås ombudgetera 2,0 mil-
joner kronor till 2023 för att kunna slutföra de investeringsprojekt som är påbörjade. Det 
handlar bland annat om utrustning och möbler till förskolepaviljonger som beräknas stå 
klara i början av 2023.

Socialnämnden har under året bland annat investerat i sängar och madrasser, liftar samt 
möbler. En större del av investeringsbudgeten har också använts till wifi inom särskilda 
boenden, vilket möjliggör en övergång till digitala tjänster som kan förändra och utveckla 
vård- och omsorgsverksamheten. Nämndens budgetavvikelse beror bland annat på att loka-
ler inom hemsjukvården inte kunnat färdigställas under 2022, och därför förslås nämnden 
ombudgetera 0,5 miljoner kronor till 2023.

För kulturnämnden har investeringarna bland annat handlat om inköp av instrument och 
kulturteknik. Olika utredningar och förskjutning i tidsplaner har fördröjt investeringarna 
och gör att utfallet avviker från budget. Nämnden föreslås ombudgetera 0,9 miljoner kronor 
till 2023 för bland annat akustikåtgärder i Paulinska salen.

Inom miljö- och samhällsbyggnadsnämnden har investeringsmedel använts till möbler 
och en ny drönare. En dator för att kontrollera drönare är beställd men har inte levererats. 
Därför föreslås att nämnden ombudgeterar 0,1 miljoner kronor till 2023.
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Exploateringsredovisning

Tabell 18. Exploateringsredovisning

Vid ingången av 2022 var den totala investeringsutgiften för exploateringsverksamheten 65,0 
miljoner kronor. Vid utgången av 2022 var investeringsutgiften totalt 86,1 miljoner kronor. 
Dessa utgifter är investeringar som gjorts i de olika projekten för bland annat allmänna an-
läggningar och planeringskostnader.

Inkomster under året, vilka även har genererat ett positivt resultat, kommer från försälj-
ningar av villatomter inom projektet Stavlund samt för markersättning och fastighetsförsälj-
ningar inom projektet Spoven. En markförsäljning har återgått i projekt Västerport, enligt 
köparens önskemål, och minskar därmed både årets inkomster och årets resultat. Mariefred 
2:33 Gamla vattenverket visar ett negativt resultat för året då projektet har lagts ned.

Utgifter för utbyggnad av samt förberedelse för allmänna anläggningar har, under året, till 
störst del belastat projekt Norra övningsfältet, Stavlund, Södra Stadsskogen, Eldsundsviken 
och Larslunda idrottsområde.
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Investeringar, mkr
Helår

Budget
Jan-dec

Utfall
Jan-dec

Avvikelse
Total 

Budget 
Totalt
Utfall 

Total 
Avvikelse

Kommunfullmäktige 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Kommunstyrelse -38,2 -16,9 21,3 -60,1 -21,4 38,7 34,6

Barn- och utbildningsnämnd -10,2 -11,5 -1,3 -19,2 -16,7 2,5 2,0

Socialnämnd -6,7 -5,7 1,0 -7,7 -6,4 1,3 0,5

Kulturnämnd -2,2 -2,2 0,0 -3,6 -2,6 1,1 0,9

Miljö- och samhällsbyggnadsnämnd -0,5 -0,2 0,3 -0,5 -0,2 0,3 0,1

Teknik- och fritidsnämnd -133,4 -49,5 83,9 -220,4 -114,0 106,3 109,4
Summa investeringar exkl investeringar inom 
exploateringsverksamheten -191,3 -86,0 105,2 -311,5 -161,3 150,2 147,6

Investeringar inom exploateringsverksamheten 0,0 -4,5 -4,5 0,0 0,0 0,0 0,0

Summa investeringar -191,3 -90,5 100,7 -311,5 -161,3 150,2 147,6

Årets investeringar 2022 Sedan projektens start Förslag till 
ombudgete
ring 2023
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Bilaga 1 – Verksamhet 
som bedrivs i respektive 
nämnd och bolag
Kommunstyrelsen	
Kommunstyrelsen har det övergripande ansvaret för ledning och styrning av den kommuna-
la verksamheten. Kommunstyrelsen ansvarar för den strategiska utvecklingen, för den eko-
nomiska förvaltningen och för personalpolitiken. Kommunstyrelsen yttrar sig i alla frågor 
som ska beslutas i kommunfullmäktige och bevakar att de mål och riktlinjer som fullmäktige 
har beslutat om, efterlevs inom den kommunala verksamheten.

Verksamhet som sker, helt eller delvis, med privata utförare:
Bevakningstjänster innefattande förebyggande arbete, områdesbevakning, larmcentral-
tjänst, störningsjour för SBAB samt särskilda beställningar.

Barn- och utbildningsnämnden
Barn- och utbildningsnämnden ansvarar för omsorg och utbildning i förskola, grundskola, 
gymnasieskola, särskola och vuxenutbildningen. Barn- och utbildningsnämnden ansvarar 
dessutom för kommunens ungdomsmottagning, samt flykting- och integrationsfrågor inom 
sitt verksamhetsområde.

Verksamhet som sker, helt eller delvis, med privata utförare:
Skolresor (inom kommunen) under skoltid för grundskoleelever.

Socialnämnden
Socialnämnden ansvarar för kommunens äldreomsorg, hälso- och sjukvård, missbruksvård, 
försörjningsstöd, bostadsanpassningsbidrag och stöd till barn, familjer och ungdom. Nämn-
den har även ansvar för integrationsfrågor, arbetsmarknadsåtgärder och frågor som rör per-
soner med fysisk och psykisk funktionsnedsättning.

Verksamhet som sker, helt eller delvis, med privata utförare: Trygghetslarm med larmcentral 
i ordinärt boende. Hemtjänst. Matdistribution för ordinärt boende. Boende med särskilt 
service LSS

Miljö- och samhällsbyggnadsnämnden
Miljö- och samhällsbyggnadsnämnden fullgör kommunens uppgifter inom plan- och bygg-
väsendet, miljöområdet, hälsoskyddsområdet, naturvårdsområdet, livsmedelsområdet samt 
smittskyddsområdet. Nämnden ansvarar även för framtagande av kommunens befolknings-
prognoser, kommunens översiktsplanearbete och kart- och mätverksamhet.
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Teknik- och fritidsnämnden
Teknik- och fritidsnämnden ansvarar för nyanläggning, gatuunderhåll, parkunderhåll, sköt-
sel av andra kommunägda ytor samt trafiksäkerhet. Nämnden ansvarar även för kommunens 
räddningstjänst, måltidsservice och fordonsförsörjning samt kommunens fritids-, idrotts- 
och badanläggningar.

Verksamhet som sker, helt eller delvis, med privata utförare:
Drift och underhåll av gatubelysning. Vattenrenings-teknisk förvaltning av simhallar. Drift av 
gästhamnar. Städning av offentliga toaletter. Sotningstjänster. Vinterväghållning. Matleveranser.

Kulturnämnden
Kulturnämnden ansvarar för kommunens folkbiblioteksverksamhet, fritidsgårdar, kultur-
skola och mötesplatserna i kommundelarna. Nämnden har även ett ansvar för att utveckla 
lokaldemokrati och medborgardialog. Nämnden ansvarar även för kommunens program- 
och utställningsverksamhet, och fördelar bidrag till föreningar, studieförbund, bygdegårdar 
och andra verksamma aktörer inom kulturområdet.

Verksamhet som sker, helt eller delvis, med privata utförare:
Caféerna i Multeum och Grassagården. Cirkusskola på Kulturskolan. Drift av mötesplatser-
na i Mariefred och Stallarholmen.

Valnämnden
Valnämnden har till uppgift att organisera de allmänna valen som hålls i kommunen vart 
fjärde år samt valet till Europaparlamentet vart femte år.

Krisledningsnämnden
Krisledningsnämnden har till uppgift att utgöra ledningsfunktion och fullgöra kommunens 
uppgifter som enligt lag ankommer på kommunen vid extraordinära händelser i fredstid.

Överförmyndarnämnden
Överförmyndarnämnden har till uppgift att utöva tillsyn över förmyndare, förvaltare och 
gode män. Nämnden ger också tillstånd till olika rättshandlingar och andra åtgärder.

Strängnäs kommunföretag AB, SKFAB
Bolaget är Strängnäs kommuns helägda moderbolag och ska svara för ledning och sam-
ordning av bolagskoncernen under Strängnäs kommun samt svara för verksamhets- och 
ekonomisk uppföljning av dotterbolagen och förmedla information om dotterbolagens 
verksamhet. Moderbolaget har två helägda dotterbolag, Strängnäs fastighets AB och SEVAB 
Strängnäs Energi AB samt från och med januari 2022 ett intresseföretag i Solör Bioenergi 
Strängnäs AB.
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SEVAB Strängnäs Energi AB, SEVAB
SEVAB ansvarar för att producera och distribuera el, stadsnät, vatten och renhållning. Bola-
get har ett helägt dotterföretag, SEVAB Nät AB samt tre intresseföretag, Fibra AB, Eskilstuna 
Strängnäs Energi och Miljö AB, ESEM och Eskilstuna Strängnäs Elförsäljning, ESEL. ESEL 
har två helägda dotterföretag, Eskilstuna Energi och Miljö Försäljning AB och SEVAB Ener-
giförsäljning AB. För stadsnätet har SEVAB en andel i Fibra AB. Samtlig personal är anställda 
av ESEM som ägs till 75 procent av Eskilstuna kommun. 

Strängnäs Fastighets AB, SFAB
SFAB ska skapa möjligheter för kommunens verksamheter att arbeta i effektiva lokaler ge-
nom att förvärva, äga, förvalta, hyra, förädla, avyttra och optimera fastigheter. Bolaget ska 
genom sitt dotterbolag, Strängnäs Bostads AB, SBAB, främja bostadsförsörjningen genom 
att bygga och förvalta bostäder.


